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NUŽUDYTOS 8 GAILESTINGOS10S SESELĖS
ČEKŲ ŠNIPAI BANDĖ VALSTYBĖS 
DEPART. ĮTAISYTI MIKROFONUS

WASHINGTONAS. — Užvakar F. B. I. pranešė apie sovietų 
diplomatų ir vieno JAV pulkininko šnipinėjimo sąmokslą, o vakar 
buvo pranešta apie Čekoslovakijos diplomatų bandymą įtaisyti 
valstybės departamento kabinetuose slaptus mikrofonus — radi
jo siųstuvus, kurie įgalintų Čekoslovakijos ambasadą klausytis, 
kas kalbama valstybės departamento rytų Europos reikalų direk
toriaus Raymond Lisle ir pasekretoriaus George Bali kabinetuose.

Pastaroje šnipinėjimo byloje 
yra įvelti du čekoslovakų diplo-Į 
matai Zdanek Pisk ir Jiri Opatr
ny. Jų darbus aikštėn iškėlė če
kų kilmės valstybės departa
mento tarnautojas Frank John 
Mrkva. Dar 1961 metais čekų 
ambasados sekretorius Pisk su
sitikęs Mrkva, pradėjo jį kalbin
ti dirbti Čekoslovakijos naudai. 
Jis buvo kviečiamas pietų į res
toranus ir vaišinamas, čekų 
agentas viską žinojęs apie 
Mrkva šeimyną, žinojęs, kiek jis 
moka per mėnesį už savo namus, 
žinojęs, kad dukteriai yra reika
linga daryti operaciją. Agentas 
žadėjo užmokėti už operaciją, 
jei Mrkva patarnaus Čekoslova
kijos ambasadai.

FBI viską žinojo
Pasų skyriuje * dirbęs Mrkva 

tuoj pat pranešė savo viršinin
kams apie komunistų pasiūly
mus. Buvo kontaktuota FBI, ku
ri patarė Mrkvai nuduoti, kad 
jis apsiima klausyti Čekoslova
kijos agentų. Mrkvai buvo leis
ta nunešti čekams keletą ne
svarbių ir ne taip jau slaptų ži
nių, kad čekai pradėtų juo pasi
tikėti. Po kiek laiko Mrkva tu
rėjo atnešti visų baldų svarbes
nėse valstybės departamento 
įstaigose aprašymą. Pagal tą 
aprašymą Čekoslovakijoje buvo 
pagamintas radio-ėlektroninis 
klausytuvas - siųstuvas, kuris 
buvo visai to paties medžio, 
kaip Raymond Lisle kabineto 
knygų lentyna. Mrkva turėjo 
tą aparatą pakišti po lentyna. 
Tas aparatas turėjo būti įjun
giamas tolimo nuotolio signa
lais iš čekų ambasados.

FBI įsakė Mrkvai tą aparatą 
priimti ir nuduoti, kad jis jau 
padėtas. Kada čekai negalėjo 
užmegzti su tuo aparatu jokių 
ryšių, jie pradėjo įtarti,, kad 
Mrkva jo nepadėjo, tada jis pri
sipažino aparatą netyčia nume
tęs ir, gal būt, sudaužęs jo jaut
rius instrumentus. Jis už tai iš 
agentų gavo barti ir vietoj pa
žadėtų 1,000 dolerių, tegavo 500 
dolerių.

Baterijos — amerikiečių
Neužilgo, tačiau, viskas išėjo 

aikštėn. Valstybės departamen
tas pranešė Čekoslovakijos am-
basadai, kad Jiri Opartny yra 
Amerikoje nepageidaujamas ir 
kad jis turi per tris dienas iš
važiuoti. Kitas čekų agentas 
šiuo metu dirba čekų delegaci
joje Jungtinėse Tautose. Apie 
jo šnipinėjimo veiklą buvo pain
formuotas gen. JT sekretorius 
U Thant.

FBI praneša, kad nors visi to 
šnipinėjimo aparato įrengimai 
yra gaminti Čekoslovakijoje, ta
čiau septynios sausos baterijos 
buvo sudėtos amerikietiškos. 
Matyt, patys komunistai tokių 
gerų baterijų nemoka pasiga
minti.

HAIFA. — Į Izraelį atplaukė 
virš 100 naujų imigrantų iš 
Kanados ir Amerikos. Jų tarpe 
yra 21 mokytojas, kurių Izrae
liui trūksta.

IŠ VISO PASAULIO
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Amerikos galingieji lėktuvai meta bombas komunistiniuose Vietnamo karo centruose. Lėktuvai turi radarą. Bom
bas nurodytose vietose išmeta ir debesuotą dieną.

NEW YORKAS.—Nassau ap
skrities taryba ir Glen Coce 
miesto valdyba, valstybės de
partamento spaudžiamos nutarė 
atleisti Sovietų Sąjungą nuo 
mokesčių mokėjimo už didelę 
rezidenciją-dvarą, kurį sovietai 
turi Nassau apskrityje. Tas dva
ras naudojamas sovietų diplo
matų Jungtinėse Tautose, sovie
tai atsisakė mokėti mokesčius 
ir pasidarė nemažai skolos. Da-i 
bar susitarta, kad sovietai už-i 
mokės už praeitus metus, tačiau 
ateityje bus nuo mokesčių at
leisti.

RAWLPINDI. — Pakistanas 
nutarė sugrąžinti Indijai visas
prekes, kurios buvo konfiskuo
tos laivuose, prasidėjus Indijos- 
Pakistano karui. Kai kurie kro
viniai jau buvo grąžinti.

JERUZALĖ. — Izraelis ir 
Prancūzija sutarė statyti povan
deninį susižinojimo kabelį tarp 
Tel Avivo ir Marseilio. Statyba 
kainuos 17 milijonų dolerių. Iz
raelis padengs 60% išlaidų.

RIO DE JANEIRO. — Pietų 
Afrikos užsienio reikalų minis
teris atvyko į Braziliją. Norima 
pagerinti santykius, kurie buvo 
pablogėję, kai brazilų futbolo 
komanda, kurioje yra nemažai 
negrų, buvo diskriminuojama 
Pietų Afrikoje.

WASHINGTONAS. — Ame
rikoje lankosi Jugoslavijos Sko
pje miesto meras Blogoj Popov. 
Jis atvažiavo padėkoti ameri
kiečiams už pagelbą Skopje 
miesto gyventojams, kai 1963 
metais žemės drebėjimas su
griovė miestą. Tuo metu buvo 
užmušta 1,070 asmenų ir tūks
tančiai sužeisti. Po 72 valandų 
Amerikos karinė ligoninė jau 
stovėjo Skopje priemiesty, 220 
daktarų ir kito personalo gydė 
sužeistuosius. Amerika davė ir 
50 milijonų dolerių miesto at- 
atstatymui.

CAPE KENNEDY. — Nors 
Amerikos erdvės tyrimų centre 
streikuoja apie 1,500 darbinin
kų, tačiau numatoma ateinantį 
pirmadienį iššauti į erdves “Ge
mini 10” erdvėlaivį. Pasiruoši
mai vyksta pilnu greičiu.

Jaunimo atstovai 
Vliko valdyboje

Vliko taryba liepos 7 dienos 
posėdyje išrinko į Vliko valdybą 
Alg. Budreckį ir Alg. Vedecką.

Valdyba yra vykdomasis Vli
ko organas. Vliko tarybos nuta
rimu, valdybą sudaro septyni 
nariai. Apie pusmetį dvi vietos 
— mirus K. Bieliniui ir atsista
tydinus dr. K. Čeginskui — val
dyboje buvo neužimtos.

Abu naujieji Vliko valdybos 
nariai jau nuo seniau yra Vliko 
tarybos nariai: A. Budreckis at
stovauja Rytų Lietuvos Rezis
tenciniam Sąjūdžiui, A. Vedec- 
kis — Lietuvos Ūkininkų Sąjun
gai. Abu Vliko valdyboje ir ta
ryboje yra jauniausio amžiaus 
nariai. (Elta)

STIPRI IR TURTINGA PRANCŪZIJA 
ATŠVENTĖ SAVO TAUTINĘ ŠVENTĘ
PARYŽIUS. — Prancūzijoje labai džiaugsmingai buvo pami

nėta Bastille diena. Prezidentas de Gaulle, kartu su savo svečiu 
Laos karaliumi Savang Vatthana priėmė karinį paradą, kuriame 
po ilgesnės pertraukos pasirodė ir Prancūzų Svetimšalių Legijo
nas. Alžiro karo metu kai kurie legijono pulkai bų; o išėję su maiš
tininkais prieš prezidentą de Gaulle, todėl kurį laiką legijonas bu
vo ignoruojamas. Dabar, atrodo viskas yra pamiršta.

Paleido maištininkus
Vyriausybė Bastille dienos 

proga paleido iš kalėjimo gene
rolą Andre Zeller, kuris kartu 
su generolais Salan, Jouhaud ir 
Challe buvo sukilę prieš vyriau
sybę dėl jos politikos Alžire. Jie 
norėjo ir toliau išlaikyti Alžirą 
Prancūzijos rankose. Kartu su 
gen. Zeller buvo paleisti 11 že
mesnių karininkų. Dar 83 kari
ninkai yra laikomi kalėjime.

Prancūzija liepos 14 d. šven
čia, kaip savo respublikos pra
džią. Tą dieną, 1789 metais mi
nios Paryžiaus gyventojų puolė 
garsią Bastille tvirtovę — kalė
jimą ir išvadavo politinius ka
linius. Tai buvo revoliucijos/pra- 
džia, kuri panaikino monarchi
ją ir pradėjo respubliką, šiais 
metais ši diena buvo ypatingai 
džiaugsmingai švenčiama, nes 
Prancūzija šiuo metu yra labai 
geroje ekonominėje padėtyje.

Naujasis, veržlus biudžetas
Trečiadienį prancūzų parla

mentas priėmė naują biudžetą. 
Finansų ministeris Michel Deb- 
re, pristatydamas biudžetą, nu
rodė, kad tai sveikas ir veržlus 
planas ateičiai. Numatoma iš
leisti 22 bilijonus dolerių, nu
matoma pasiekti rekordinio eko
nominio augimo ir dar numato
ma turėti perteklių metų gale 
apie 600 milijonų dolerių. Pran
cūzijos produkcija smarkiai ky
la. Nors pernai kainos pakilo 
apie 3%, tačiau gyvenimo lygis 
yra aukštas. Kariniams reika
lams numatoma išleisti 6.67% 
daugiau negu pernai, tačiau ci
vilių reikalams numatoma iš
leisti 24% daugiau. Didelės su
mos numatomos išleisti moksli
nių tyrimų reikalams, transpor
to tarnybos ir telefonų tinklo 
pagerinimui.

Kariniame parade Prancūzija 
parodė visą eilę savo gamybos 
naujų ginklų. Virš miesto skrido

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Federalinis Investigacijų 
Biuras praneša, kad jo valdinin
kai yra pasiruošę ieškoti Čika
gos slaugių studenčių žudiko, 
jei jis pereitų Illinojaus sieną. 
Čikagoje visi atliekami polici
ninkai ieško “žmogžudžio”.

♦ Derybos tebevyksta tarp 
oro susisiekimo bendrovių ir 
lėktuvų mašinistų unijos. Strei
kas vyksta toliau ir susitarti 
vilčių, atrodo, nėra.

♦ Prancūzija antrą kartą ati
dėjo savo atominės bombos 
sprogdinimą Ramiojo vandeny
no salojeBuvo norima bombą 
išbandyti Bastille dienos proga, 
vakar. Kodėl bandymas atidė
tas — nesakoma.

♦ Respublikonų vadai puola 
administraciją, kad ji nutraukė 
monopolinę bylą prieš vieną 
alaus bravorą. Jie sako, kad tai 
padaryta todėl, kad to bravoro 
direktoriai ir tarnautojai parė
mę demokratų rinkiminę kam
paniją pinigais.

JAKARTA.—Indonezijos ka
riuomenės vadas ir faktiškas 
krašto valdovas generolas Su
harto priėmė studentų delegaci
ją. Jis jai pareiškė, kad prezi
dentas Sukamo ir toliau bus 
premjeru. Jis pats turėsiąs pir
mojo ministerio titulą.

VANDENBERG. — Viena 
tarpkontinentinė raketa bandy
mų metu išklydo iš savo kelio 
ir turėjo būti ore susprogdinta. 
Ji turėjo nusileisti Ramiajame 
vandenyne, už 5,000 mylių, ta
čiau jos susprogdintos dalys 
nukrito Kalifornijoje.

eskadrilės naujų bombonešių 
“Mirage IV”, kurie nešios pran
cūzų atomines bambas. Gy
ventojai šoko ir linksminosi per 
naktį.

Pavergtųjų Tautų 
savaitė New Yorke
Ryškieji Pavergtųjų Tautų 

Savaitės įvykiai New Yorke 
bus: liepos 17 d. — iškilmingos 
pamaldos šv. Patriko katedroje, 
liepos 19 d. — iškilmingas New 
Yorko mayoro proklamacijos į- 
teikimas New Yorko rotušėj.

šv. Patriko katedroje iškil
mingas mišias laikys vyskupas 
V. Brizgys, pirmininkaujant 
kardinolui Spelmanui. Pamokslą 
sakys tėvas Morton Hill, S. J. 
Numatoma, kad tose pamaldos 
gausiai dalyvaus New Yorko ir 
apylinkių lietuvių visuomenė.

New Yorko rotušėj mayoras 
Lindsay Pavergtųjų Tautų Sa
vaitei skirtą proklamaciją įteiks 
Pavergtųjų Europos Tautų Sei
mui. Priėmime dalyvaus po ke
liolika atitinkamų tautybių re
prezentantų. Proklamaciją visų 
vardu priims Vliko ir PET Sei
mo pirmininkas V. Sidzikaus
kas. ,

Liepos 24 d. Pavergtųjų Eu
ropos Tautų Seimas rengia pri
ėmimą - banketą JAV Kongreso 
nariams bei kitiems žymiesiems 
tų tautų laisvės kovos rėmė
jams ir spaudos atstovams. Eilė 
tos kovos rėmėjų bus pagerbti, 
įteikiant jiems PET seimo me
dalius — pripažinimo ir dėkin
gumo ženklus už ypatingus nuo
pelnus kovoje dėl laisvės įgy
vendinimo. Apdovanojimu po 
mirties bus pagerbtas Vietname 
žuvęs karininkas latvis. Ir šia
me įvykyje šeimininko-vadovo 
pareigas vykdo V. Sidzikauskas.

Išklausiusi Vliko pirmininko 
pranešimą apie Jaunimo Kon
gresą (pranešimas buvo papil
dytas kongrese dalyvavusio A. 
Budreckio ir jį stebėjusio V. 
Rastenio pastabomis). Vliko 
taryba pareiškė pasitenkinimą 
jaunosios kartos veikėjų dėme
siu Lietuvos reikalams, tų rei
kalų žinojimu ir jų supratimu. 
Pavedė valdybai atidžiai gilin
tis į Jaunimo Kongreso nutari
mus, į jame reikštas skatinan
čias ar kritikuojančias pažiūras 
ir įpareigojo valdybą stengtis 
įgyvendinti viską, kas iš tų pa
žiūrų gali turėti teigiamos įta
kos tolesniame Lietuvos laisvės 
bylos vedime. (Elta)

Buvęs JAV kariuomenės pulk. Itn. 
Whalen, 196-1 metais atleistas iš JAV 
kariuomenės, suimtas ir patrauktas 
teisman už žinių teikimą sovietų šni

pams.

ASTUONIOS STUDENTĖS SLAUGĖS 
IŠPRIEVARTAUTOS - NUŽUDYTOS

Ieškomas 6 pėdų, apie 170 svarų, 25 metų amžiaus 
juodaplaukis vyras

ČIKAGA. — Studenčių slaugių (nursių) rezidencijoje, 2319 
E. 100th Street, ketvirtadienio rytą rastos 8 jaunos moterys, nuo 
18 iki 22 metų amžiaus, su užpakalyje suraišiotomis rankomis, iš
prievartautos ir pasmaugtos. Tik viena iš tame name gyvenusių 
slaugių, Corozone Amaro, 23 metų, ištrūkusi pabėgo ir sukėlė 
aliarmą.

Tęsiamos futbolo 
taurės pirmenybės
LONDONAS. — Pasaulio fut

bolo pirmenybėse Italija sumu
šė Čilę 2:0, Argentina nugalėjo 
Ispaniją 2:1, Meksika sulošė ly
giom su Prancūzija 1:1 ir Por
tugalija nugalėjo Vengriją 3:1. 
Visi 16 finalistų dabar jau turi 
sulošę po vienas rungtynes.

Visos pasaulio taurės varžy
bos padalintos į keturias gru
pes. Pirmoje visos keturios val
stybės sulošė lygiomis: Anglija, 
Urugvajus, Prancūzija ir Mek
sika. Antroje pirmauja Vak. 
Vokietija ir Argentina, laimėju
sios priše Ispaniją ir Šveicariją. 
Trečioje grupėje lošia: Brazili
ja, Portugalija, Vengrija ir 
Bulgarija. Ketvirtoje: Sovietų 
Sąjunga, Italija, Čilė ir šiaurės 
Korėja.

K. Popovič - naujas 
Tito pavaduotojas 
BELGRADAS. — Jugoslavi

jos parlamente Koca Popovič 
buvo išrinktas viceprezidentu 
vieton pavaryto Alexander Ran- 
kovič. Naujasis viceprezidentas 
yra buvęs užsienio reikalų mi- 
nisteriu, jis turi 58 metus. Jis 
pavaduos prezidentą Tito, kai 
tas išvyks iš krašto, tačiau ju
goslavų konstitucija nenumato, 
kad prezidentui mirus, vicepre
zidentas automatiškai užimtų jo 
vietą. Prezidentą turi išrinkti 
parlamentas.

Paaiškėjo, kad Jugoslavijos 
saugumo policija, kurioje da
bar vyksta valymas, klausyda
vosi pasikalbėjimų ne tik pa
prastų valdininkų, bet ir paties 
Tito telefonas buvo prijungtas 
prie saugumo tinklo.

BUENOS AIRES. — Nauja
sis Argentinos prezidentas pri
ėmė Argentinos žydų delegaciją, 
kuri jam išreiškė savo nerimą, 
kad į aukštus valdžios postus 
yra skiriami žinomi Argentinos 
antisemitai. Prezidentas žydus 
nuraminęs ir pažadėjęs neleisti 
jų skriausti.

žmonės matė iš rezidencijos 
išeinantį jauną, juodai apsi
rengusį vyrą. Stud*entė Amaro 
tebėra perdaug isteriškoje 
būklėje ir dar negali būti ap
klausinėjama.

Keletas slaugių paliudijo, 
kad trečiadienio vakarą ap
linkui ligoninę, kuri yra už 
kelių blokų nuo slaugių rezi
dencijos ir aplinkui reziden
ciją valkiojosi juodai apsiren
gęs vyras, prašinėdamas pini
gų kelionei į New Orleaną.

Septynių merginų lavonai 
rasti antrajame' aukšte dvie
jose lovose ir maudyklės kam
baryje, aštuntoji koridoriuje 
pirmajame aukšte. Policija 
spėja, kad piktadaris įėjo į 
rezidenciją po pusiaunakčio, 
kadangi tuo metu slaugės ei
na gulti, ir pasiliko maždaug 
iki 6 \alandos ryto.

Chicagos miesto kriminalis
tikoje yra žinomas tik vienas 
kitas masinių žudynių; atsiti
kimas, kai 1929 metais per 
Valentino dieną Al Caponės 
gengsteriai viename garaže 
sušaudė iš kulkosvaidžio sep
tynis kito gengsterio šoferius.

Čikagos policijos superinten
dentas Wilsonas kreipėsi į vi
suomenę, prašydamas pagelbos 
ieškant žudiko. Jis yra baltas, 
ginkluotas ir gali būti pavojin
gas. Policija jau suėmė kelis 
įtariamuosius, tačiau jie paaiš
kėjo esą nekalti.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Amerikos lėk

tuvai susikirto virš šiaurės Viet
namo su naujausiais sovietų 
gamybos Mig 21 lėktuvais. Trys 
Migai buvo numušti amerikie
čių raketų. Iš viso šiame kare 
amerikiečiai numušė jau 17 Mi- 
gų. Visa šiaurės Vietnamo avia
cija turinti apie 85 Mig lėktu
vus.

Praėjusią savaitę žuvo 100 
amerikiečių kareivių, 620 buvo 
sužeisti ir 7 dingo. Nuo karo 
pradžios jau žuvo 4,239 ameri- 

• kiečiai.
Hanojaus radijas pasigyrė, 

kad vakar buvo numušti du 
JAV lėktuvai. Amerikos karinė 
vadovybė sako negirdėjusi apie 
jokių lėktuvų numušimą.

Vliko taryba liepos 7 d. posė
dyje reiškė gilų gailestį dėl uo
lios Lietuvos laisvės šūkio gar
sintojos Ligijos Bieliukienės 
mirties, itin sėkmingai tuo tik
slu veikusios organizuotose tarp 
tautiniuose visuomenininkių 
moterų sluoksniuose. (E)

WASHINGTONAS. — Mėnu
lyje, kur yra Amerikos erdvėlai
vis “Surveyor 1” vėl ateina šal
ta naktis. Manoma, kad apara
tai ir baterijos daugiau paveiks
lų nebeatsiųs. Po pirmosios 
“nakties” kameros atsiuntė dar 
741 nuotrauką.

LISABONA. — Į Portugaliją 
atvyko naujas JAV ambasado
rius William Tapley Bennett.

1



ALVUDO KULTŪRINĖ VAKARONĖ
7

Šeštadienį, liepos 9 d., eili
nis Alvudo vakarojimas praė
jo paskaitos ir pranešimų 
ženkle. Vakaro programą pra
vedė aktorius ir režisorius Al
fas Brinką. Pasidžiaugęs šiuo 
nuostabiu ir gražiu liepos 
mėnesiu, jis, kreipdamasis Į 
susirinkusius vakaroti, primi
nė, kad Alvudas jau šeštą va
saros sezoną sėkmingai ren
gia lietuviams šeštadieninius 
poilsiavimus vakarais po at
viru dangumi. Kalbėdamas jis 
iškėlė ir šiuos jaunimo metus, 
pabrėždamas visų turėtą jau
nystė. Kad nebejauni ją prisi
mintų, jis artistiškai padekla
mavo J. Aisčio eilėraštį, skir
tą jaunystei.

Po to Jonė Bružienė padai
navo tris skambias dainas.

Toliau Alias Brinką pakvie
tė visuomenininką Povilą Dir
bi tarti keletą žodžių. Ponas 
Dirkis, nutvėręs mikrofono 
trobelę, pasakė esąs pasiruo
šęs ne keletą, bet daug žodžių 
pasakyti. Ir iš tiesų — skaitė 
ilgą išsamią paskaitą apie dai
ną. Dar neišdilus, vos tik prieš 
šešias dienas buvusios Dainų 
šventės įspūdžiams, įdomu 
buvo klausytis gerai išmąsty
tos paskaitos apie dainą ir jos 
reikšmę. Išryškindamas dai
nos pradą pagrįstais pavyz
džiais, nusakė ir jos išlikimą 
amžiams.

Lietuvių liaudies dainas 
prelegentas apžvelgė atskirai, 
paskaitydamas poezijos gaba
liukus, iškeliančius šių dainų 
grožį, kurį pripažįsta ir kita
taučiai. Mūsų liaudies dainų 
esą surašyta 63 tūkstančiai. 
O su nesurašytomis iš viso bū
tų apie 20.0 tūkstančių. Lietu
vių liaudies dainose atspindi 
visi žmogaus išgyvenimai nuo 
senovės iki dabar.Ir į savo tre
ciąją dainų šventę lietuviai 
ėjo ne dėl reklamos, bet šir
dies balso traukiami.

Prisiminęs dainų šventę, P. 
Dirkis, deja, prisiminė ir ne
mielą tikrovę (daugelio buvu
sių pastebėtą. O. A.), būtent: 
kai kurių lietuvių nepateisina
mą elgesį pačiai šventei vyks
tant salėje.Laike dainavimo 
ne tik šnibždomis, bet ir pus
balsiu kalbėtasi, pavartojant 
ir nešvankius žodžius, kas šo
kiravo arčiau sėdinčius. Kai 
kurie drąsiai vaikštinėjo ir 
stoviniavo kitiems užsistoda
mi už akių. O salės gale ta
kas tarp išėjimų buvo judrus, 
kaip gatvė. Daugis buriavosi 
pasikalbėjimams, visai ne
kreipdami dėmesio į scenos 
vyksmą. Tas trukdė dirigen
tams ir dainininkams. Antra 
vertas, tai įrodo, kiek dar lyul- 
tūroje nesubrendusių asmenų 
yra tarp lietuvių.

Matvti, ne visiems tinka 
prelegento pasakyti žodžiai, 
kad daina nuteikia liek jau
ną, tiek seną.

račiau šios paskaitos apie 
dainą poveikyje programos 
vedėjas A. Brinką pasiūlė vi
siems susirinkusiems lietuviš
ku papročiu užtraukti sutarti
nę ir pats užvedė stipriu hal
su“: “Kai aš turėjau kaime 
mergelę”. Prisijungė, kas tik 

eurrent dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metų investavimo bonus mokama 41/2% dividend^ kas pusmetį ir 

dar išmokame po 14% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

O. Algminienė

4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 

Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.
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pajėgė dainuoti. Nedainuojan
tieji, pritardami plojo.

Tolimesnėje programos da
lyje A. B. pakvietė prie mik
rofono viešnią, kuri tik prieš 
5 mėnesius yra atvykusi iš Lie
tuvos. Ji buvo paprašyta pa
teikti savo įspūdžius, kokius 
išsivežė iš tėvynės, ir kokius 
turi atvykusi į šį laisvės kraš
tą. Pradžioje ji pasakė, kad 
dar nesuprato, jog esanti ne 
Lietuvoje ir jaučiantis kaip 
dezertyras, pabėgęs nuo savo 
vargo brolių. .. Girdi, anot My
kolaičio — Putino, esą ir prie 
vargo galima priprasti ir net 
jį pamilti. Iš savo praeities 
pasisakė buvusi 2 metus kalė
jime, ir vėliau išvežta į toli
muosius rytus, kur išbuvusi 
10 metų. Jos teigimu, reikia 
skirti Sibiro tremtinius nuo 
Sibiro kalinių. Tremtiniai iš
vežami šeimomis ir yra skai
tomi laisvi. Jie gauna skiautę 
žemės ir kastuvą įsikūrimui. 
Uždėtą darbo normą turi at
likti visi. Daugelis nepritapo, 
nepakėlė darbo ir sąlygų ko
kiose reikėjo dirbti, ir žuvo. 
Kili išmirė badu. Bet buvo ir 
tokių lietuvių, kurie pasistatė 
namelius, įsigijo karvę, kiti 
net dvi, bei vištų. Palyginti su 
vietos gyvenimu prasikišo pa
siturinčiai, kas pasidarė val
dantiesiems “rakštis akyse”, 
ir tokius ėmė persekioti, kad 
neduotų pavyzdžio vietiniams 
gyventojams rusams, jog ga
lima ir geriau gyventi. Mat. 
sovietiniame režime skurdui 
atiduodama pirmenybė.

Po Stalino mirties, Chruš
čiovui valdant, gyvenimas 
kiek palengvėjo. Tremtiniai 
galėjo grįžti į savo kilmės 
kraštus. Grįžo masiniai. Mo
terys ir kunigai grįžo visi. 
Viešnios — pasakotojos teigi
mu, Lietuvoje esą daug lietu
vių, kurie buvo į Sibiru iš
tremti.

Kitaip esą su kaliniais. Jie 
suimami ir išvežami po vieną 
ir laikomi uždaryti kalėjimuo
se už spygliuotų vėlų. Pabėgti 
neįmanoma. O vienok bandy
mų būta. Pabėgus kaliniui, 
sargybinis gauna 25 metus 
sunkiųjų darbų kalėjimą.

Užklausta, koks gyvenimas 
yra Lietuvoje, pasakotoja at
sakė, kad daugumas skursta. 
Yra tokių, kurie verčiasi leng
viau,’ pvz. kolūkiečiai, nes jie 
vagia. Vagystės sąvoka kaipo 
tokia ten nebeegzistuoja, tai 
yra tik kombinavimas išlaiky
ti gyvybę. Tikintieji yra tikri, 
kad už vagystę Dievas nebaus, 
nes to reikalauja gyvenimas. 
Visi gyvena tik šia diena. Apie 
bet kokį taupumą, p rasigy ve
ninių rytojui užtikrinti nėra 
nė kalbos. Visi vadovaujasi 
šūkiu: “ką turi valgyti — su
vaikyk šiandien, o darbą pa
lik rytojui”. Jaunuomenė ieš
ko pramogų ir linksminasi bet 
kaip ir bet kur. Labai išplitu
si yra girtuoklystė.

Sunkiausia padėtis esanti 
inteligentų. Jų moralė prislėg
ta, nes jie negali būti savaran
kiški. Įsigytu mokslu negali 
naudotis ir laisvai siekti pa
gal savo asmeninius pageida-

vimus. Blogiausia esą gydyto
jams. Jie dirba už mėnesinę 
algą, kuri vidutiniškai siekia 
80 rublių į mėnesį. Už tuos pi
nigus neįmanoma pragyventi, 
lodei ir daktarai ima kyšius. 
Prie to jau visi yra pripratę ir 
nesiskundžia. Jei pasitaiko gy
dytojui už kyši pakliūti 
toks gauna 25 metus sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Mokyklų Lietuvoje esą dau
giau, negu buvo nepriklauso
mybės laiku, bet jos yra irgi 
įrankis komunistiniam pe
rauklėjimui. Kas liečia darbą 
bendrai moterys dirbančios 
visus tuos pačius darbus, kaip 
ir vyrai.

Paklausimų, eilėje viešnia iš 
Lietuvos papasakojo, kokius 
valgius gaudavo tremtyje ir 
apie maitinimąsi tėvynėje. 
Kaip visur nėra lygybės, taip 
nėra ir ten: vieni gyvena ge
riau, kiti blogiau. Bet beveik 
visi yra prislėgti. Ras liečia 
partizanupradžioje sugau
tieji buvę išvežami į priver
čiamųjų darbų stovyklas. Gi 
nuo 1919 metų, nauju įsaky
mu, jie buvę sušaudomi. Pas
kutinieji du partizanai buvę 
sušaudyti 1951 m. lapkričio 23 
d. Pasakė ir jų pavardes.

Amerikos balsas Lietuvoje 
esąs klausomas su dideliu su
sidomėjimu. Labiausiai džiau
giamasi ten tuo, kad laisvame 
krašte tautiečiai, nežiūrint su
siskaldymo organizacijomis, 
bei skirtingų ideologinių pa
žiūrų, visi vieningai dirba tė
vynės laisvinimo darbą. Pa
sak jų, tai esąs tikrasis ben
dradarbiavimas su tėvynėje 
likusiais. Tačiau, gaunamus iš 
laisvojo pasaulio komunisti
nius laikraščius iautiečiai ne
mėgsta, nors ir slepia tai. No
rėtų gauti laisvųjų lietuvių 
leidžiamą spaudą, bet toji yra 
uždrausta. Esą daug anekdo
tų ir satyrinių eilėraštukų kur
suoja žmonėse pasijuokti iš 
bolševikinio režimo. Vieną to
kį eilėraštį apie gyvulių pasi
kalbėjimą Kūčių naktį, pra
nešėja nuotaikingai padekla
mavo susidomėjusiems kiau
šy tojams.

Be to, viešnia iš Lietuvos 
parodė atsivežtus iš tolimųjų 
rytų kalinių meninius darbe
lius, tikrai stebinančius išra
dingumu ir tikrojo meno pa
jautimu.

Po jos kalbos Alfas Brinką 
padėklgmavo porą patriotinių 
eilėraščių. Vėliau buvo atlik
ta ir trumpa vaikų programė
lė. Gaubiant parką sutemoms. 
J. Stabukas ėmė demonstruoti 
filmus. Jų pertraukų metu A. 
Brinką įdomiai skaitė poezi
jos kūrinius.

Giros, cepelinų, ausikių, 
grybų, pupų ir pyragaičių pa
klausa buvo didelė, nes daug 
buvo svečių. Bet nepavargs
tanti Marija Bossienė sklan
džiai aptarnavo visus, ir visi 
buvo patenkinti.

Kita šeštadienį, liepos 16 d., 
Alvudo vakarojime vaikučiai 
pagerbs prieš 33 metus žuvu
sius sparnuotus lietuvius Da
rių ir Girėną. Senas Vaidila iš 
aikštės atves juos su žvaku
tėmis rankose prie žuvusiųjų 
paminklo. grojant maršui 
“Leiskit į tėvynę”. Jie pagerbs 
jų atminimą prie paminklo 
padėdami gėles. Bus atlikta ir 
trumpa programėlė. Tuo pa
čiu keliu eisena grįš atgal į 
aikštę. Visi raikai su tėveliais 
kviečiami tą dieną atsilankyti 
į Alvudo vakarojimo vielą 
priešais prie Californijos gat
vės nutruksiančios 69-tos gat
vės. Galima rinktis jau nuo 5 
vai. po pietų.

“NAUJIENAS” SKAITO VISI? 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBINIS 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Nelida Hukaitė, Lcenzijuota Buenos A'ires mokyklų ssitemos mokytoja, iš vienijimas Lietuviu Argentinoje turi tokius pačius t.kslus, kaip ir Susi- 
Jaunimo Kongreso važiuodama į SLA 80 metu jubiliejinį Seimą, atvežė Susi- j vienijimas Lietuvių Amerikoje, turi pasistatęs savo namus Buenos Aires 
vienijimo Lietuviu Argentinoje sveikinimą ir vadovybės fotografiją. Susi- Į priemiestyje. Foto imta 1966 metu birželio mėnesį.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo tarptautinis 
vakaras stovykloje

Pirmadienio vakare, birželio 
27 d. Dainavos Pasaulio Lietu
vių Jaunimo stovykloje įvyko 
žavinga tarptautinio lietuviško 
jaunimo išpildyta programa. 
Šios programos dalyviai gražiai 
nuteikė visus stovyklautojus ir 
svečius su savo įvairiomis dai
nomis, tautiniais šokiais ir hu
moristiniais pasirodymais. Vo
kiečiai, šokdami lenciūgėlį, ste
bino visus savo moderniškojo 
“twisto” pritaikymu. Algis Vit
kus, su artistiška mimika pa
vertė seną mūsų tautinį šokį į 
gyvą modernišką išraišką. Pub
likos spontaniškas plojimas šo
kėjus lydėjo per visą jų puikų 
pasirodymą.

Po to daili braziliečių lietuvių 
jaunimo ghipė palinksmino 
publiką su ritmiškom braziliš
kom dainom.

Austrijos ir Bavarijos repre
zentantas R. Lapšys padarė la
bai didelį įspūdį su savo puikiu 
komišku stilių, pravesdamas hu
moristinę vokišką dainelę. Jam 
baigus, Australijos ir Argenti
nos, stovykloje sudaryta šokių 
grupė, pašok© “Malūną”. Be to, 
mūsų “kenguriečiai” svečiai pa
sirodė su Australijos dainų rin
kiniu.

Iš Anglijos “Beatelių” dvasią 
atvežė Romas Kinka, uždainuo
damas jau vadovų stovyklai 
sukurtus kupletus (Yeah, yeah, 
yeah). Italijos atstovas, 'Jonas 
Šulcas, pravedė iš Romos olim
piados sportiškus žaidimus, ku
riuose pasižymėjo, visos publi
kos skatintas Australijos dele
gatas. Taip pat ir prisidėjo prie 
programos studentai iš Urug
vajaus, Kolombijos ir Venezue- 

Prezidentas AUGUST SALDUKAS

los, padainuodami savo vietovių 
liaudies dainas.

Mūsų Juzė iš Toronto, su savo 
humoru ir skautiška dvasia pa
kėlė jau labai linksmą stovyk
lautojų nuotaiką dar aukščiau.

Po laužo buvo rodoma lapkr. 
13 d. žygio į Jungtines Tautas 
spalvotas filmas. Po filmo visi 
geroj ir linksmoj nuotaikoj nu
žygiavo su daina į šokius, kur 
visi linksminosi iki ankstyvo 
ryto. Dalyvis.

Kas yra nuobodulis: Nuobo
dulis arba nuobodus žmogus yra 
tas, kurs kalba į žmogų pačiu
pęs už švarko sagos, bijodamas, 

*kad gali jo nesiklausyti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mes mokame

%
TAUPYMAS SUDARO SKIRTUMĄ
jei jūs taupote MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE

ant visų sąskaitų

AND LOAN ASSOCIATION

Kas liepos 1—15 dienomis atidarys naują 
sąskaitą ar į turimą sąskaitą pasidės $200.— 
ar daugiau, gaus nemokamai labai gražų, 
spalvotą, didelį “Beach Towel”.

MIDLAND SAVINGS yra saugiausia 
vieta Jūsų pinigams. Mūsų turtas siekia 
$11,300,000.00 ir rezervuose turime — 
$1,100,000.00. Kiekviena sąskaita ligi 
$10,000 — yra apdrausta Federalinės Val
džios draudimo įstaigoje — Federal Sa
vings and Loan Insurance Corporation.

MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avenue, Chicago Ill. 60632 

Telefonąs CL 4-4470

Didelis susirūpinimas kriminalistų teisėmis
Pasiremdamas Jungi. Vals

tybių Aukšč. Teismo vėliau- 
siuoju nutarimu, Chicagos po-, sa, ką jis pasakys, gali būti 
licijos viršininkas Wilson pas-1 panaudota prieš jį patį ir kad 
kelbė taisykles, kaip policija kalinys turi teisę prieš tardant 
privalo tardyti nusikaltimu pasitarti su savo advokatu, o 
asmenį. Aukšč. Teismo nuta-’tardymo metu turėti advoka- 
rimu, suimtasis negali būti į tą. Jei kalinys betardomaspa-
tardomas, jei jis yra vienas ir sakys, kad jis nebenori kalbė- 
nenori būti tardomas; taip pat! ti arba nori pasitarti su advo- 
suiintasis turi teisę turėti savo! katu, tardymas privalo būti 
advokatą, o jei tokio pats ne-! sustabdytas.
išgali turėti, jam advokatas 
turi būti nemokamai parūpi
namas.

Toks Aukščiausiojo Teismo! 
nutarimas buvo padarytas ir| 
dar praplėstas ryšium su 19611 
metais prisipažinusiu padarius 
žmogžudystę Danny, Escobedo 
bylos panaikinimu ir kaltijii- 
mojo paleidimu tik dėl to, kad 
Escobedo policijai prisipažino 

negavęs pasitarti su advokatu.
Wilsono potvarkis sako, 

kad kalinys turi teisę tylėti ir 
nieko nekalbėti ir dar turi bū
ti policijos perspėtas, jog vi-

Potvarkis ^pabrėžia, kad pro
kuratūra turi įrodyti, jog ka
linys jokiomis priemonėmis 
nei vyliu, nei įkalbinėjimais, 
nei grasinimais nebuvo pri
verstas išsižadėti savo teisių.

Išimtis daroma tik tokiems 
asmęnims, kurie ateina paliu
dyti savanoriškai ir nėra areš
tuoti.
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ATSISVEIKINIMO ŽODIS
Lietuvos Konsulo Aniceto šimučio atsisveikinimo žodis prie 

Ligijos Bieliukienės karsto liepos 1 dieną
šiandien susirinkome atiduoti 

pagarbą ir amžinai atsisveikin
ti su viena iš veikliausių lietuvių 
moterų laisvajame pasaulyje. 
Dar gimnazistė būdama velionė 
1941 metais įsijungė į pogrin
džio veiklą pradžioje prieš Lie
tuvą okupavusius Rusijos ko
munistus, o vėliau prieš vokiš
kuosius nacius. Kaip kovotoja ir 
veikėja ji brendo lietuvių stu
dentų vadovybės eilėse Vokieti
joje, o vėliau jau Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, čia. ji iš
kilo į pirmaeiles vadoves netik 
lietuvių moterų tarpe, bet buvo 
šviesi žvaigždė tarpe egzilių 
moterų. Ji greit prasimušė į 
vieną iš stambiausių ir įtakin
giausių amerikiečių moterų or
ganizacijų vadovybe — General 
Federation of Women’s Clubs. 
Būdama šios didelės ir garbin
gos organizacijos vadovybėje 
visur kalbėjo už Lietuvą ir ki
tas pavergtąsias tautas. Galima 
sakyti, kad iki paskutinių savo 
gyvenimo valandų velionė buvo 
darbe už Lietuvos laisvę.

Kada velionė čia guli pašarvo
ta, lietuvių laikraščiai vis dar 
ateina su aprašymais ir fotogra
fijom apie jos gražias pastangas 
General Federation of Wo
men’s Clubs neseniai įvykusia
me suvažiavime Chicago j e. Liū
di pavergtoji Lietuva netekusi 
ją taip mylėjusios ir už ją ko
vojusios dukros, liūdime mes 
visi.

Generalinio Konsulo Vytauto 
Stašinsko ir savo vardu reiškiu 
užuojautą liūdesyje likusiam 
Broniui Bieliukui, velionės ma
mytei p. Bezumavičienei, gimi
nėms ir lietuvių moterų orga
nizacijų vadovybėms.

Ilsėkis ramybėje nors ir sveti
moje, bet laisvoje Amerikos že
mėje, Tavo darbų jos laisvei 
prisikėlusi Lietuva neužmirš.

ROCKFORD, ILL.
Išvyka į III Dainų šventę

Chicaga tai Amerikos Lietu
vių ir viso pasaulio lietuvių sos
tinė. Tenai įvyksta kultūriniai, 
tautiniai ir politiniai lietuvių 
subuvimai, suvažiavimai, kon
gresai, koncertai, operos, tauti
niai šokiai ir dainų šventės.

Rockfordo lietuviai yra jaut
rūs savo tautos reikalams, ir

žavėti kantata “Tėviškės na
mai”.

Dainų šventės programai pa
sibaigus, rockfordiečiai su sa
vo autobusu nuvažiavo į Mar
quette Pk. ir apsistojo prie Ne
ringos restorano pasistiprinti 
keptomis antimis, koldūnais ir 
kas tik ko benorėjo. Nors buvo 
vėlus laikas, bet dar sustojome 
prie Paramos krautuvės par
vežti dovanėlių savo namiškiam.

Visi laimingai grįžo į Rock- 
fordą, deja, Lietuvių Klubas jau 
buvo uždarytas... žvalgas

SCOTTVILLE, MICH.
Senatvėje laikas daug' 

trumpesnis
Scottvillė  j e ilgai gyvenusi, o 

dabar Floridon persikėlusi ir už 
turtingo viengungio ištekėjusi 
viena mano pažįstama rašo ir 
klausia, kodėl neparašau dau
giau korespondencijų iš Scott- 
villės gyvenimo. Jai rūpi patir
ti, kaip seni josios pažįstami gy
vena. Moterų gerų draugių 
Scottvillė  j e ji nepalikusi, nes 
visos jai pavydėjusios ir dabar 
dar pavydinčios, kad ji už tur
tingo ir gero žmogaus ištekėju
si, bet gerų vyrų draugų ji tu
rėjusi. ..

Ne todėl nerašau, kad neturė
čiau apie ką rašyti. Scottvillėje 
visuomet kas nors įdomaus įvy
ksta. Man atrodo, kad čia vyk
sta patys įdomiausi įvykiai pa
prasto žmogaus gyvenime. Aš 
juos seku, matau ir studijuoju. 
Norėčiau apie juos ir parašyti, 
žinau, kad ir kitiems įdomu apie 
juos paskaityti, bet neturiu lai
ko prisėsti ir rašyti. Rašyti yra 
kas, bet nėra laiko.

Prof. Einšteinas laiko relaty- 
vumą įrodė erdvės kūnais. Be 
reikalo jis kopė į padanges. Įro
dymų yra ir šventoje mūsų že
mėje, kurią mes ir tie prakeikti 
nusikaltėliai kiekvieną dieną 
purvinom kojom mindo. Aš ma
nau, kad visas tas jo teorijas 
lengviausia įrodyti senatve. Juo 
žmogus senesnis, tuo laikas jam 
trumpesnis. Jaunas žmogus gali 
visą dieną be reikalo praleisti, ir 
tai jis dar daug laiko turi. O aš 
negaliu vienos valandos be rei
kalo praleisti, ir man vi s vien 
mažai laiko lieka.

Prieš penkeris metus, sėdęs į 
traktorių, bematant pusę ake- 
rio žemės ir apversdavau. šian
dien man reikia pusės dienos, 
kol aš prisirengiu arti. Mariutė, 
pasižiūrėjus, kaip- šį pavasarį 
lipau į traktorių, pasakė, kad 
ateinančiais metais man reikės 
pusės dienos į traktorių įlipti. 
Tam pačiam darbui atlikti rei
kalingas kitas laikas. Viskas re- 
latyvu. Aš žinau, kad žmonėms 
laikas ne vienodai atrodo. Aiš- 
kt, kad jis yra reliatyvus. Se
natvėje jis reliatyviškesnis, ne
gu jaunatvėje, bet aš tos teori
jos negaliu įrodyti. Turėsime 
laukti kito Einšteino, kol galės 
tokį paprastą dalyką įrodyti. 
Reikia turėti vilties, kad jis bus 
lietuvis, tai mūsų tautiečiams 
bus didelė garbė.

Be trumpesnio laiko, mane 
užpuolė ir kitos bėdos. Svarbiau
sia — mano Mariutė. Kaip savo 
laiku jau rašiau, ją ištiko dide
lė nelaimė. Ji nusilaužė kojos 
kaulą. Jai skauda, o man reikia 
kentėti. Ne tik kentėti, bet ir 
sunkiai dirbti. Turiu ne tik savo 
darbus atlikti, bet ir jos. šiaip, 
kai buvo sveika, tai man atro
dydavo, kad ji nieko nedirba. Vi
są laiką skuba, bet nieko nepa
daro. Yra tokių ir vyrų, bet mo
terys — tai beVeik visos tokios.

Taip anksčiau man atrodė. 
Bet kai nuo praeito rudens ant 
mano pečių užgulė visi. Mariu
tės darbai, tai, brolyti, visai ki
toks reikalas. Kitos tokios žie
mos aš jau nenoriu. Nenoriu to
dėl, kad nepajėgsiu atlaikyti.

Visą žiemą vilkau malkas, 
kad mano ligonis nesušaltų. Kai 
paspaudė šalčiai ir sniegas už
vertė sausas malkas, tai reikėjo 
vilkti anglis. Kiekvieną rytą tu
rėjau tempti kašes anglių, kad 
name būtų kiek šilčiau.

šią vasarą jau įsidėjau didelį 
aliejaus tanką ir prisileidau alie
jaus. Privarė 275 galionus. Ma
nau, kad turėtų užtekti visai 
žiemai, nors kiti man pasakojo, 
kad neužteks.

Kaip ten bebūtų, šią žiemą 
man nereikės nei malkų kirsti, 
nei anglių vilkti. Pasuksiu kra
nelį, pribėgs alyvos ir turėsiu 
šilumos visiems šalčių mėne
siams. Manau, kad šią žiemą ir 
laiko bus daugiau. Tada ir apie 
Scottvillės gyventojus plačiau 
parašysiu. Bus daugiau laiko..

Vincas Pilypas.

LOS ANGELES, CALIF.
Laikantis prezidento Eisen- 

howerio pradėtos tradicijos, ir 
šiais metais Jungtinių Valsty
bių prezidentas skelbia Paverg
tųjų tautų savaitę, būtent, nuo 
liepos 17 d. iki liepos 23 d. šios 
savaitės būvyje bus ruošiami 
minėjimai, paskaitos, demons
tracijos. Savaitė bus paminėta 
ir JAV Kongrese. Pirmą kartą, 
ryšium su minėjimu, pavergtų
jų tautų reikalas bus atžymėtas 
ir Kongreso oficialiame leidiny
je “Kongreso Įrašuose” (Con
gressional Record).

Los Angelese veikiąs Paverg
tųjų tautų komitetas jungtinį 
aštuonių t‘autų susibūrimą-mi- 
nėjimą ruošia š. m. liepos 17 d., 
sekmadienį, 2 vai. 30 min. po 
pietų Ukrainiečių kultūrinio 
centro salėje, 4315 Melrose 
Avenue (netoli Los Angeles 
miesto kolegijos). Neturintieji 
automobilių minėjimą gali pa
siekti Melrose ar Vermont lini
jų autobusais.

Pagrindiniu kalbėtoju bus 
respublikonų partijos kandida
tas į Kalifornijos gubernatorius 
Ronald Reagan. Jis yra buvęs 
kino artistas, vėliau perėjęs į 
politiką, ir savo energija bei iš
kalba iškilęs į pirmaeilius Kali
fornijos politinius vadus. Ro
nald Reagan yra pasireiškęs 
kaip griežtos linijos prieš ko
munistus šalininkas, tad ir jo 
kalba bus žadinanti ir stiprinan
ti visų pasiryžimą nugalėti tą 
pavergtųjų tautų slėgėją.

Meninėje dalyje kiekviena 
tauta duos savo muzikos ir dai
nų. Lietuviams čia atstovaus 
tenoras Vincas šaras, nekartą 
jau mus žavėjęs savo dailiu ir 
galingu balsu. Jam akompanuos 
muzikė Ona Metrikienė.

Dabartiniu metu Los Angeles 
Pavergtųjų tautų komitetui va
dovauja vengrai. Lietuvių at
stovais į komitetą įeina ALT 
Los Angeles skyr. pirm. Stasys 
J. Paltus, vicepirm. Alena De- 
venienė ir sekr. Albinas Marke
vičius.

Visi Los Angeles ir apylinkių 
lietuviai maloniai kviečiami šia
me minėjime dalyvauti. Įėjimas 
nemokamas. P*

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA* 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGt 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

NERŪDIJAMO PLIENO DOVANA

16 vienetų nerūdijamas Superior Stainless
STALO SETAS KETURIEMS ASMENIMS

Tiktai atidarykite $500.00 arba didesnę taupymo sąskaitą arba pridėkite šią 
sumą prie dabartinės sąskaitos ir šis puikus 16 vienetų ROYAL STAIN
LESS SETAS, pagamintas garsios International Silver Company, bus jū
sų nemokama dovana. Jis išlaikys savo grožį visą gyvenimą be reikalo švei
sti arba prižiūrėti, ir kiekvienas vienetas yra garantuotas. Pasiūlymas bai
giasi liepos 30 d. Tiktai viena dovana šeimai, ir prašome neprašyti siųsti do
vanų paštu. Atsargos yra ribotos, todėl prašome atvykti šiandien.

Ar reikalingas planas jūsų reikalams? Šv. Antano b-vė jį turi. 
UŽDIRBKITE DAUGIAU PINIGŲ ŠIANDIEN!

Dividendų čekiai išsiunčia
mi kiekvieną ketvirtį In
vestavimo sąskaitoms, su
darytoms šimtinėmis su
momis.

uždirba Bonus sąskaitoj lai
komos santaupos. Dabarti
nis bėgamasis dividendas 
papildomas (depozitai turi 
būti $750.00 arba kitoms 
tokioms sumoms). Paprašy
kite smulkesnių informa
cijų.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th Ct. • CICERO - 60650 • Ph. 656-6330

Joseph F. Gribauskas, 
EXECUTIVE SECRETARY

HOURS:
Mon., 9-8; Tues., Thurs., Fri., 9-5;

Sat., 9-1; Wed. Closed

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

lyg per radarą sužino kiekvieną 
čikagiečių užsimojimą ir stengia 
si dalyvauti, jų didelius darbus 
paremti ir laimėjimais pasi
džiaugti.

Aną sekmadienį, liepos 3 d. 
mūsų rockfordiečiai organizuo
tai dalyvavo III Dainų šventėje. 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nės Rockfordo Apylinkės, pa
stangomis apie 40 vyrų ir mote
rų nauju dideliu autobusu dvy
liktą valandą dieną nuo Lietuvių 
Klubo pajudėjo ir greituoju ke
liu atpyškėjo tiesiai į Interna
tional Amphitheatre salę prie 
Halsted gatvės Chicagoje, kur 
beregint susiliejo su tūkstan
čiais savo brolių-sesių iš visos 
Amerikos ir viso pasaulio. Tai 
buvo tikras lietuvių tautos pa
sirodymas.

Lietuva yra dainų šalis; lietu
viai apdainuoja savo džiaugs
mus ir vargelius, gyvenimo 
linksmybes ir nepasisekimus, o 
kartais tikromis raudomis godo
ja, kaip šiandien po maskolių 
komisarų komanda atsidūrus.

Tūkstančiai dainininkų ir de
šimčiai tūkstančių klausytojų 
suvažiavę laisvoje Chicagoje pa
rodė pasauliui ir Lietuvos oku
pantui, kad lietuvių tauta su 
daina ištvėrė ir pergyveno carų 
Romanovų okupaciją, priespau
dą ir rusifikaciją, ji su daina 
pergyvens ir komunistinę rusų 
okupaciją, kuri stengiasi kele
riopai savo žiaurumu ir žvėriš
kumu pralenkti carinę okupa
ciją.

ALB Rockfordo apylinkės 
pirmininkui Adomui Šernui su
sirgus, ekskursijos vadovybę 
perėmė Liudas Jarošekas ir St. 
Tikušis. Visi ekskursijos daly
viai buvo patenkinti Dainų šven 
tės programa, bet labiausiai su-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT mJ!

i

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią i virš $55,500,000.00 turto įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę musų 55, milijonų dolerių finansinės įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
sūriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo' būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MuSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

CHICAGO SAVtMGs)

PARKiNGj

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee) ’

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY .....................
TUESDAY .................. .
WEDNESDAY ...... . .........
THURSDAY ..................
FRIDAY ......... .................
SATURDAY ............ . ......

..... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M. 
.... 9:00 A.M. —12:30 P.M.

Visas lietuviškas jaunimas, atvažiavęs į Kongresą ir Dainų Šventę, prašomas užeiti į Chicago Savings ir pamatyti pačią mo
derniškiausią Amerikos taupymo bendrovę. Būsite maloniai sutikti ir priimti.
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Tačiau tas dr. Kingo įspėjimas nesulaiko karštagal
vių ekstremistų nuo skelbimo “juodosios galios”. Ne tik 
pietinėse valstijose rengiamose demonstracijose “juodo
sios galios” šūkiai vis labiau darosi populiarūs, bet ir 
šiaurėje visoje eilėje miestų jie plinta “juodųjų getuo
se”, kur vis dažniau ir dažniau pradeda įvykti riaušės.

Nuosaikiųjų negrų vadai baimisi, kad “juodosios 
galios” šalininkai gali labai pakenkti visai vedami kovai 
ir atbaidyti daugelį baltaodžių, kurie iki šiol nuoširdžiai 
tą negrų kovą dėl lygybės įgyvendinimo rėmė.

Akivaizdoje negrų vadovybių susiskaldymo ir eks
tremistų įsigalėjimo iš tiesų galima tikėtis ne tik “karš
tos vasaros”, bet ir “karštų” kitų meto sezonų.

Mažlietuvių Polit. Atstovybės susirinkimas

“Juodoji galia”
“Galima tikėtis karštos vasaros”.
Tai prieš kelis mėnesius dr. Martin Luther Kingo 

pasakyti žodžiai, savo rūšies pranašavimas apie šių me
tų vasarų.

Tuos žodžius dr. King pasakė, kalbėdamas apie neg
rų vedama kovą dėl suteikimo negrams tokių pat teisių 
visose srityse kaip ir baltaodžiams. Vadinasi, jis turėjo 
galvoje tai, kad toji negrų vedama kova šią vasarą gali 
paaštrėti, pasidaryti “karšta” savo demonstracijomis ir 
kruvinomis riaušėmis.

Kaip žinia, dr. King yra vienas iš pačių įtakingiau
sių negrų vadų. Jis visą laiką skelbia, kad kova turi būti 
vedama taikiu būdu, ramiomis demonstracijomis. Kėli
mas riaušių, kurios dažnai priveda prie kraujo pralieji
mo, gali tik visam reikalui pakenkti.

Praeityje dr. King sugebėjo apvienyti negrus ir 
juos sulaikyti nuo kraštutinumo. Tačiau, juo toliau, juo 
labiau pradėjo reikštis susiskaldymas tarp įvairių negrų 
sąjūdžių vadovybių. Atsirado naujų vadų (daugiausia iš 
jaunųjų tarpo), kurie ėmė skelbti, jog taikiomis priemo
nėmis negrai greitu laiku nieko negalės laimėti. Esą, rei
kia visas veikimas suaktyvinti, reikia daugiau demons
tracijų, nevengiant net riaušių.

Spaudoje vis dažniau pradėta rašyti apie pasireiš
kusį negrų tarpe sąjūdį, kuris siekia “juodosios galios”. 
Tas sąjūdis pasivadino Rasinės Lygybės Kongresu. 
Prieš kelias savaites Baltimorėje įvyko to Kongreso su
važiavimas, pasižymėjęs gausingumu, kovingumu ir tik
rai būdingais šūkiais, iš kurių pats ryškiausias — tai 
“juodoji galia arba jėga”.

Ką tuo šūkiu norima pasakyti?
Kongreso suvažiavimo vadai, vienas po kito, ban

dė “ juodosios galios” reikšmę pabrėžti ir paaiškinti.
Kovingi] negrų studentų koordinacijos komiteto 

vadas Stokely Carmichael “juodosios galios” reikšmę 
apibūdino maždaug taip: girdi, tai esąs negrų nusista
tymas demokratinėmis priemonėmis siekti politinės ga
lios. Pietinėse valstijose, kur negrai sudaro daugumą, 
įvairiems valdžios postams turi būti renkami negrai. 
Kur jie daugumos neturi, ten jie politikojeprivalo veik
ti vieningai ir nepriklausomai. Kontroliuodami nema
žą skaičių balsų, jie gali derėtis su kitomis partijomis, 
sutikdami remti tą, kuri patenkins jų reikalavimus.

Tai ryškus juodasis nacionalizmas bei juodasis ra
sizmas, kuris, kaip sako dr. King, sudaro pavojų visai 
nuosaikiųjų negrų vedami kovai dėl įgyvendinimo lygy
bės. Negrai, kurie sudaro tik apie 10 nuošimčių visų 
Amerikos gyventojų, negali tikėti kruvinomis riaušėmis 
ir skelbimu “juodosios galios” smurtu priversti 90 nuo-’ 
šimčių kitų gyventojų jiems nusilenkti.

Maž. Lietuvos Rezistencinio 
Sąjūdžio nariai ir keli svečiai 
susirinko liepos 2 d. Chicago 
Savings and Loan Ass’n. nau
jojo pastato salėje darbo posė
džio.

Ten matėsi iš Toronto atvy
kusi kolegijos profesorė Ieva 
Adomavičienė (gim. Toleikytė 
iš Dumpiškių, Klaipėdos apskr.), 
taip pat iš Toronto Dr. M. Any- 
sas (gim. Šilutės apskr.), iš Či
kagos jo sūnus prof. Dr. Jurgis 
Anysas, iš Sioux Falls, Augusta- 
na kolegijos profesorius M. Bra- 
kas (gim. Jankaičiuose, Klaipė
dos apskr.), farmaceute ponia 
Stanaitienė (gim. Dumpytė), iš 
Warren,. III., gydytojas Dr. K. 
Gudaitis, Theol. lie. kunigas 
Pauperas (gim. Klaipėdos aps
krity), kolegijas profesorius M. 
Kūjus, kolegijos profesorius M. 
Purvinas (gim. Dauperiuose, 
Klaipėdos apskr.), gydytoja Dr. 
Trakienė, kunigas Trakis (gim. 
Kuršeliuose, Klaipėdos apskr.), 
iš Vokietijos atvykęs mokytojas 
F. Skėrys, iš Australijos atvy
kę dr. Didžio vaikai ir buvusio 
Santaros vado J. Reizgio duktė, 
kuri Australijoje išgavo parašą 
pavergtos Lietuvos “prezidento” 
Paleckio. Ten matėsi tilžiškis V. 
Augustaitis, ten iš New Yorko 
atskridęs M. Gelžinis (gimęs 
Bommels-Vitėje) sutiko pirmą 
kartą savo amžiuje “Pietinės 
Lietuvos” autorių V. žemaitį, 
ten buvo iš Philadelphijos at
skridęs tilžiškis J. Stiklorius, 
ten buvo mūsų ištikimas bičiu
lis, gimn. mokyt. Jonas Valaitis 
ir dar didelis būrys mažlietuvių, 
kurių pavardžių, kilmės ar gy
venimo vietų korespondentas 
tiksliai nežino.

Posėdžiui pirmininkavęs prof. 
Dr. Jurgis Anysas pakvietė mū
sų sąjūdžio pirmininką M. Bra- 
ką skaityti paskaitą, kurioje bu
vo apibūdinta mažlietuvių tarp
tautinė ir tarplietuviška būklė. 
Antrasis prelegentas, M. Gelži
nis, įrodė, kad Maž. Lietuvos 
lietuviai nėra kokie atėjūnai iš 
Did. Lietuvos, bet dykroje gimę 
ir augę mūsų gimtinės tikri au
tochtonai. Tada mūsų atstovas 
laisvinimo veiksniuose, J. Stik
lorius, pranešė išsamiai apie 
mažlietuvių dalyvavimą Vlike. 
Ketvirtasis kalbėtojas, F. Skė
rys, atvaizdavo mažlietuvių, li

kusių Europoje, likimą. Visų 
pasigestam “Lietuvos Pajūrio” 
redaktoriui Ansiui Lymantui 
neatvykus, išklausytas jam už 
akių padarytas pranešimas apie 
Pajūrį, po kurio susirinkimas 
su meile įvertino p. Lymanto 
pasiaukojimą, prašė jį darbą 
tęsti ir žadėjo jam teikti visokią 
įmanomą paramą.

Susirinkimo dalyviai nagri
nėjo ilgame, nuo ryto 10 vai. iki 
vakaro 6 vai. be pertraukos vy
kusiame posėdyje, prelegentų 
mintis, išgirdo naujų mūsų 
praeities ir padėties vertinimų, 
pasisėmė dvasinio sutvirtinimo, 
padarė visą eilę nutarimų, pa
kvietė M. Braką ir toliau būti 
Sąjūdžio pirmininku, o J. Stik- 
lorių tęsti mažlietuvių atstova
vimą Vlike bei sudaryti Sąjū
džio valdybą New Yorke ir įsi
tikino, kad reikia bent po dviejų 
metų vėl pasimatyti.

Vakare 7 vai. suvažiavimo 
dalyviai ir kelių šeimų nariai, 
viso virš JOO žmonių, rinkosi į 
Čikagos Maž. Liet. Lietuvių 
dr-jos rengtą vakarienę Arte
sian restorane. Ten jie iki beveik 
vidurnakčio vaišinosi, klausė 
deklamacijų, dainų ir turėjo 
puikios progos pabendrauti. Va- 
karienės organizacija ir vaišių 
pravedimas buvo meistriškose 
ir magiškose Martyno Purvino 
rankose.

šventadienį, liepos 3 d., suti
kome visus suvažiavimo daly
vius Tėviškės Bažnyčioje. Jos 
nemačiusiam jau vienas lietuvių, 
sambūris prie durų buvo įspū
dingas, tuo labiau, kad ten visų 
akis patraukė iš Vietnamo svei
kas grįžęs parapijos Jaunimo 
Ratelio pirmininkas. Labai šva
rus ir rimtam povyzdžiui nuteik
tas bažnyčios vidus buvo pilnu
tėlis lankytojų. Chorvedžio 
Lampsačio (iš Trušelių, Klaipė
dos apskr.) vedamas stiprus ir 
skambus choras tuoj patraukė 
kiekvieną maldininką. Ir ką be
sakyti apie kun. Trakį, kartu 
su reformatų vyuskupu Neima- 
nu sakiusius pamokslus ir daly
vavusius liturgijoje! Tos baž
nyčios lietuviškasis ir mažlietu- 
viškasis gyvenimas tikrai yra 
palaimintas “jų protėvių kūry
bingu tikėjimu”.

Netenka abejoti, kad visi maž
lietuviai dalyvavo po pietų Tre-

Viceprezidentas Hubert H. Humphrey Baltimorėje sveikina jauną beisbolo žaidėją ir linki jam 
tapti garsenybe.

PLIENO DARBININKŲ 
UNIJA BOIKOTUOJA

Plieno darbininkų unijos 65 
skyrius, kuriam priklauso visi 
United States Steel liejyklų esan 
čių pietrynėje Chicagos dalyje 
darbininkai, paskelbė boikotą 
United Food Corp., kuri visų 
plieno liejyklų apimtyje yra iš
stačius! automatines mašinas, 
kuriose pardavinėjama kava, 
maistas, saldainės, cigaretės, 
“popsai” ir kt. dalykai. Plieno 
unija, kaltina United Foods, 
kad pastarosios išstatytos ma
šinos netvarkingai veikiančios, 
aukštos kainos už parduodamus 
produktus, produktai labai blo
gos kokybės ir nepaisymas sa
nitarinių reikalavimų. Unija 
savo narius paprašė nięko te
nai iš automatų nepirkti iki ne
bus pašalinti visi dabar esą ne
sklandumai. Vieni darbininkai 
šio unijos įspėjimo tvirtai lai
kosi, kiti jį ignoruoja. Priemė

čio j e Amerikos ir Kanados lie
tuvių Dainų šventėje ir ten ga
lėjo įsitikinti, kad mūsų himnas
— “Lietuviais esame mes gimę”
— tebebuvo gyvas visoje 14,000 
susirinkusių lietuvių masėje.
• Čikagos mažlietuviai, priglau
dę svečius ir bendrai įgalinę vi
są suvažiavimą, yra verti pagy
rimo ir nuoširdžios padėkos, ši
tas suvažiavimas, nors ir kiek 
vykęs Dainų šventės ir Jauni
mo Kongreso šešėlyje, parodė 
patiems mažlietuviams, kad jie 
yra rimta jėga ir, reikalui esant, 
galės drąsiai ir sėkmingai prieš 
tuos atsistoti, kurie vėl tyko 
mūsų gimtinių, kaip jie jų tyko
jo 1231 ir 1252 metais. Tad, pa
ėmę arklą, knygą, lyrą, ekime 
ir toliau (iki kito suvažiavimo) 
tvirtu Lietuvos keliu.

Kitas, tradicinis, poilsio po
būdžio' rajoninis mažlietuvių są
skrydis vyks Atlantic City, š. 
m. Labor Day savaitgalio metu^ 
į kurį kviečia visus rengėjas J. 
Stiklorius.

Svečias

nių prieš tai nesiimama, bet 
kaip kas tokius nesolidarius dar
bininkus ant popieriaus lapelio 
pasižymi ir, žinoma, unija bent 
kokiame reikale, tokio darbinin
ko balso gali “negirdėti”, kad jis 
nėra solidarus unijai. J. J-tis

Iškalbingi skaičiai
Douglas ir Percy 

kandidatūros
Illinojaus Elek torių Taryba 

paskelbė praeito birželio 14 
pirminių balsąvinių rezulta
tus, iš kurių galima spėti, ko
kiame santykyje stovi demo
kratų ir republikonų partijos, 
besiruošdamos ateinantiems 
rinkimams.

Už Paul H. Douglas, demo
kratą senatorių, kandatuojan
tį ketvirtam terminui, paduo
ta balsų: Illinoj uje (down
state) 298,944; Cook apskrity
je, tai yra Chicagoje su prie
miesčiais — 541,992; viso 840,- 
936.

Už respublikonų kandidatą 
Charles Percy, norintį iš se
natoriaus Douglas paveržti 
vietą: Illinojuje (down state) 
391,627; Cook apskrityje, tai 
yra Chicago j e su priemies
čiais — 214,188; viso 605,815. 
Maždaug panašūs^ balsų san
tykis gautas balsuojant viešų
jų instrukcijų superintenden
tą ir valst. iždininką. Iš viso 
demokratai gavo: Illinojuje 
355,662, Chicagos \nieste su 
priemiesčiais 704,527; ben
drai 1,060,189. Respublikonai 
gavo Illinojuje 457,789; Chi- 
cagoje su priemiesčiais 273,- 
507; viso 731,305.

KAS YRA VIRUSAI?
Bernie Allen atsako: Viru

sai yra kažkas tokio, ką dak
taras išrado, kurio žmona bu
vo įsigeidus! minko kailinių.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

DETROIT. MICH.
Dariaus ir Girėno 33 m. žuvimo 

sukaktį minint
Š. m. liepos 17 d., sekmadienį, 

Dariaus-Girėno klubas ruošia 
tradicinį žuvusiųjų didvyrių pa
minėjimą — šventę. Gal išskir
tinai Stepo Dariaus ir Stasio Gi
rėno tragingąją mirtį apgailes
tauja detroitiečiai. Jų garbei įs
teigtas Dariaus-Girėno Klubas, 
kuris šiuo metu yra apriepęs 
virš 320 narių. Kasmet didvy
rius prisimenant, šv. Antano 
parp. bažnyčioje laikomos iškil
mingos mišios. Bažnyčia pilnu
tėlė maldoje prisimena už tėvy
nės garbę žuvusius didvyrius. 
Daugybė draugijų su savo vėlia
vomis pagerbia jų atminimą.

Šiemet, liepos 17 d., sekmadie
nį, visi pavieniai lietuviai ir or
ganizacijos, su vėliavomis bei 
draugijos kviečiami dalyvauti 
šv. Antano parapijos bažnyčioje 
10:30 vai. iškilmingose mišiose, 
kurios bus laikomos už didvyrių 
vėles.

Po pamaldų, Lietuvių Na
muose 1:00 vąl. šaukiamas vi
suotinis klubo narių susirinki
mas. Susirinkimo darbotvarkė: 
pereito visuot. narių susirinki
mo protokolo skaitymas; valdy
bos pranešimas; revizijos k-jos 
pranešimas; svetainės praplėti
mo klausimas; svetainės pelno 
pa'skirstymas; pikniko ir meti
nio narių baliaus reikalai. Pa
galiau, klausimai ir sumanymai.

Tuo pačiu valdyba praneša 
Detroito visuomenės žiniai, kad 
Dariaus-Girėno Klubo gegužinė 
įvyks š. m. rugpiūčio mėn. 6 d., 
ne sekmadienį, bet šeštadienį 
Beachnut Grove sode, šiemet 
itin bus kreipiamas dėmesys į 
kultūrinį pobūdį. Daug muzikos. 
Nuotaikingo humoro irgi ne
trūks. Klubo nariai ir visa lie
tuviškoji visuomenė labai pra
šoma nepamiršti, jog š. m. rug
piūčio 6 d. 1 vai. po pietų Beach- 
nut Grove Dariaus-Girėno Klu
bas ruošia šaunią gegužinę. At
silankykime! Klubo Valdyba

J. AUGUSTAITIS

Apie J. Mažiuko straipsnius
6

Gen. S. Raštikis savo atsiminimuose 
priekaištauja, kad Vilniaus rinktinei va
dovauti buvo paskirtas ne jis, bet gen. 
Vitkauskas, visai nejausdamas, kad tai 
rinktinei vadovauti buvo pastatytas tokių 
pažiūrų generolas, kokis buvo pageidau
jamas Vilnių “gražinusiems” Lietuvai 
“geradariams”.! Biednas Raštikis! Norė
damas vaidinti didelį kąržygį ir vadovau
ti rinktinei, skirdamas pirmiau įtartą 
pulk. Vitkauską pasodinti, neturinčio įsa
kymo galios šaudymo inspektoriaus pa
reigos — pats Raštikis, skirdamas Vir- 
kauską į pirmosios divizijos vadus, pake
liant generolu, visai nejautė, kad jis tuo 
gamina sau konkurentą, visai nenujautė, 
kieno šis buvo diriguojamas?

Raštikis, kuris savo atsiminimuose pa
brėžia, kad kariuomenės vadovybėje pa
reigas turi užimti generalinio štabo kari
ninkai (baigę karo akademijas), skirda
mas Vitkauską į divizijos vadus — baigu
sį Rusijoje tik 4 mėnesių praporščikų 
(leitenantų) pėstininkų mokyklą Cuguse- 
ve, padėjo Vitkauskui įkopti į Kariuome
nė vadus... Iš šaudymo inspektoriaus 

— 
pulkininko vietos būtų buvę sunkiau (ar 
visai negalima) tapti kariuomenės vadu.

Besiartinančios Lietuvos tragedijos me
tu kariuomenėje ėjo normalus, taikos me
to mokymas, o svarbiausi ginklai iš stra
teginių vietų buvo išvežti į nestrątegines 
vietas...

Bet prie to aš dar grįšiu, rašydamas 
antrą dalį Smetonos vertinimo, o čia tik 
dar kartą galima priminti, kad Lietuvos 
saugumui be reikalo buvo mokamos al
gos. Rašydamas toliau labai plačiai apie 
Marijampolės apskrities administracijos 
perėmimą i komunistų rankas, Mažiukas 
vietomis primena, kad buvo paskirti as
menys atsakomingoms pareikoms komu
nistai, dalyvavę ar kurstę traikuoti.

Sūduvos ūkininkus. Neplečiant ra
šinio (jis ir taip per ilgas) tenka ponui 
Mažiukui pasakyt’. — policija matė ko
muninių veiklą ten. kur jos visai nebuvo, 
arba kur visai nebuvo komunizmo pavo
jaus, bet nematė lei, kur pavojus buvo 
tikrai didelis ir kur ų veikla buvo pažei
džiami valstybės pagrindai.

Raigdamas savo ilgą rašinį, Mažiukas 
man daro priekaištų dėl vieno pasakymo 
rašinyje “Antanas Smetona ir jo vei
kla (N. 1965. IX. 5), kad menamai ąš 
tvirtinęs, jog policijai ir kariuomenei ne
buvo išskaičiuojama iš algų nuošimtis 
biudžetui subalansuoti. Mano parašyta: 

“Charakteringa, kad ūkiškosios krizės 
metu, Sūduvos ūkininkų streikų metu, 
nei vienai iš šių menėtų grupių (kariuo
menei, policijai, valdininkijai) nebuvo 
sumažinti atlyginimai. Valdininkams bu
vo laikinai išskaičiuojama tam tikras nuo
šimtis iš algų biudžetui subalansuoti (iš
skaičiavimai nebuvo sugrąžinti”).

Iki čia Mažiukas cituoja mano pasa
kymą (N. IX. 2 d), bet jis toliau eina “bet 
nebuvo aukštesniems valdininkams, XII- 
XVIII kategorijų nubraukti asmeniniai 
priedai, kurie siekdavo 200 — 700 litų į 
mėnesį”. Tad, pirmas porinąs — valsty
bės tarnautojams biurokratijai ir kariuo
menei nebuvo krizės metų sumažinti atly
ginimai, antras — valdininkams laikinai 
buvo išskaičiuojama ir pažadėta grąžinti. 
Kadangi policijos tarnautojai taip pat bu
vo valdininkai, aišku, kad ir jiems buvo 
išskaičiuota, taigi buvo išskaičiuota ir 
Mažiukui. Todėl mano tvirtinimų, kad po
licijai nebuvo išskaičiuota, nėra. O ka
riuomenei išskaičiavimo metu, kaip rašo 
pats Mažiukas, buvo pakeltos algos, tai
gi ir tokio laikino atlyginimo sumažinimo 
tais išsklaičia vintais nebuvo.

Ir dėl šio 'ilgoko rašinio paskutinė pas
taba. Gerai policijai (viešajai) išaugti rei
kia sąlygų —. reikia teisinės valstybės są
lygų, kurioje policija žinotų, kad jos už

davinys yra tarnauti valstybės piliečiams, 
saugoti turtą ir laisve nuo visų pasikėsi
nimų ją pažeisti ir susiaurinti, nežiūrinti 
pažiūrų ar padėlies.

Smetonos režime to nebuvo reikalau
jama. Opozicijos asmenys nebuvo trak
tuojami lygiai su pozicijos asmenimis, o 
jų veikla buvo siaurinama bei stabdoiųa 
n degalinėmis priemonėmis. Susprogdini
mas valstiečių liaudininkų spaustuvės 
Kaune (ir kitokie neteisėti veiksmai) po
licijos nebuvo tardomas ir kaltininkai ne
buvo surasti.

Visa eilė neteisėtų vyriausybės (Vi
daus reikalų ministerio) parėdymų poli
cijai (pvz. rinkimo metu į savivaldybes 
ir prezidentui rinkli ypatingų tautos ats
tovų) — veikti taip, kad nepatektų reži
mui nepalankių asmenų. Todėl, vienus 
tuo metu kuo nors įtartus tardyti, kitiems 
pagrasinti, dar kitiems ką nors pažadėti 
ar dėl ateities įspėti... Kai kur policija 
tai vykdydama pati nervinasi, kitur su 
persistengimu vykdo... bet visur ji tuo 
buvo demoralizuojama ir liepiama netei
sėtai elgtis!

Re to, policijos pareiga Smetonos re
žime nebuvo tarnauti kraštui, bet saugoti 
režimą ir vadovauti krašto piliečiams. Iš 
čia policijos luomo iškėlimas aukščiau ki
lų. O tai gimdė įsivaizdavimą, nesiskaity
mą, sauvaliavimą ir pažiūras, kad ji yra. 

mažiausiai, valdžios dalis. Toji pažiūra 
buvo klaidinga ir iš jos išaugo klaidinga 
veikla.

Mažiukas sako, kad policininkų “kri
vūlės” klubas Čikagoje norėjo leisti lei
dinėti apie Lietuvos policiją, bet susilai
kė. Niekad nėra per vėlu. Matysime iš jo 
ne vieno, bet daugelio (ar daugumos) po
licijos pažiūrą. Iš jų suprasime, ar galėjo 
būti Lietuvoje tikrai gera policija. Ma
žiuko pažiūros rodo, kad jomis vadovau
jantis, geros policijos negalėjo susilaukti.

/ PS. Naujienose, rašinyje “Smetona ir 
jo veikla” (1965 m. rugsėjo 23 d.) paminė
jau, kad Tauragės sukilėlių prieš vyriau
sybę organizatorių skaičiuje buvo ir p. J. 
Bildušas. Neturėjau reikalo svarstyti, kas 
iš tikrųjų buvo sukilimo organizatorius, 
bet tik pažymėti patį sukilimo faktą, todėl 
asmenis paminėjau tokius, kokie buvo pa
minėti Merkelio knygoje “Antanas Sme
tona”. Kaip p. J. Bildušas savo rašinyje 
“Kaip klastojama Lietuvos istorija” (Nau
jienos 1966. III. 1-11 dd.) įrodo, kad jis 
sukilime nedalyvavo (nors karo lauko 
teismo buvo nuteistas mirties bausme), 
tai atskirame leidinyje “Smetona ir jo 
veikla” p. Bildušo pavardė iš Taurfagės 
sukilėlių organizatorių skaičiaus buvo iš
braukta.

(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUGŲ. NOSISŠ 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 v 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63 r d STREET
Vai.: kaa dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid,: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtai! nuo 1—4 ir 
antrad., penktadienį nuo 1—5, 

ir šeštadienį tik „2;;
_ , treč

tiktai susitarus.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietį 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. i 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-41

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vi 
išskyrus trečiadienius.

Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-97 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. n 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto i
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirta 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9*730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vi 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Av 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdie 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra prsktika, spec. MOTERŲ Iii 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREE 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAI.: pirmad.. antrad.. treči 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštac 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu la 

pagal susitarimą.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
liukių Draugiškas Klubas rengia pik
niką, kuris Įvyks sekmadienį, liepos 
17 d. Onos Bruzgulienės sode, 8274 S. 
Kean Avė. šeimininkės pagamins 
šiltų skanių valgių. Veiks baras su 
visokiais gėrimais, šokiams gros G. 
Joniko orkestras. Rengimo komisija 
kviečia visus narius ir svečius atsi
lankyti ir linksmai praleisti popietį 
tyrame ore.

Komisija ir Valdyba

— Lietuviy Motery Piliečių Lygos 
išvažiavimas (Piknikas) Įvyks sekma
dienį, liepos 17 d. Juozo Liepos sode 
(priešais Lietuvių Tautines kapines). 
Pradžia 12 vai. Bus gardžių užkan
džių, šalto gėrimo, gros smagus or
kestras šokiams. Prašom visuomenę 
atsilankyti ir praleisti keletą valan
dų gamtoje.

Kviečia Komisija

— Amerkos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadieni, liepos 17 dieną 
1:00 vai. popiet Hollywood svetainė
je, 2417 W. 43rd Street. Narės ir na
riai malonėkite atsilaikyti. Aptarsite 
bėgančius klubo reikalus, kurių yra 
daug.

Rose Didžgalvis, rast.

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. talaf.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tai. Ofiso: 847-5800; rax. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SililKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

W dažai. Speciali pagalba kojom* 
w ,Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9— 1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Utisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

.2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
MES TURIM RADIJŲ SU
DVEJŲ METŲ
GARANTIJA
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

Į TV • STEREO • ORO VĖSINT.

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Po Dainų Šventės
Ir trečioji dainų šventė jau 

’aeity. Ilgai su malonumu pri
minsime tą lietuvišku entuzi- 
imu tviskančią dieną. Tai ne- 
asdieninis reiškinys ne tik lie- 
iviškoje išeivijoje, bet ir daug 
ausesnėse kitose tautybėse, 
tliktas didelis kultūrinis dar
ąs. Yra kuo pasidžiaugti, šven- 
;i pasiruošimas iš jos rengėjų 
areikalavo milžiniško, daug va- 
.ndų darbo, rūpesčio ir pasi
untimo. Lietuviška visuome- 
ė už šią gražią dovaną visiems 
/entės dalyviams ir rengėjams 
ali reikšti tik širdingą padėką.
Tas visas didelis darbas tųrė- 

> būti ir įrėmintas į puošnius 
akso rėmus. Tačiau taip nebu- 
o. Gaila, kad pačių rengėjų 
mentės rimtis ir iškilmingumas 
uvo subanalinti.
Dar ir dabar, kaip kas prisi

imdamas ankstyvesnę dainų 
ventę, prisimena ir ištęstas, 
augumą nuobodžiai nuteikusias 
albas. Daug gražių žodžių tada 
uvo pasakyta, bet šiandien nie- 
as jų neatsimena, tik prisime- 
a, kaip tie gražūs žodžiai, lyg 
uobodi pasaka, buvo sekama 
elaukiant dainų.
šioje šventėje kalbų nebuvo, 

et surasta kita priemonė švėn
as iškilmingumui ir orumui su- 
aukti, — tai pristatymai.
Gražiame dainų šventės leidi- 

yje įdėtos dirigentų, akompa- 
iatorių ir solistų nuotraukos, 
’aip pat įdėta chorų trumpi ap- 
ašymai, choristų sąrašai, cho- 
ų ir jų vadovų nuotraukos. Įdė- 
a III dainų šventės garbės ko
ri teto, vykdomojo komiteto, 
omisijų, mecenatų ir rėmėjų 
ąrašai. Ar bereikia gražesnio, 
iresnio ir kultūringesni© pri- 
tatymo? O visgi to neužteko, 
jyg kokiame mitinge vėl buvo 
nustatinėjami leidinyje esami 
r nesami visokie veikėjai, poli- 
ikieriai. Ir kam to reikėjo? Ne- 
eikėjo ir programos pranešinė- 
imo, nes ji buvo išspausdinta

LOUIS MENGEL
Gyv. 6334 So. Maplewood Ave.

Mirė 1966 m. liepos 13 d., sulaukęs 71 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė Florence Summers, žentas Frank, 2 anū
kai: Paulette St. Clair ir Randall, 2 proanūkai: Mark ir Caresse St. 
Clair, sesuo Justine Massie, švogeris Peter ir jų šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, liepos 16 dieną 10:00 vai. ryte bus laidojamas Lietu
vių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Louis Mengel giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkai, proanūkai, sesuo, švogeris ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

6845 Sa WESTERN AVIU

TRYS UODERNISirOS 
AnUCONDTHONED KOPLYČIOS

KEfnMt MBH

JONAS URBIKIS 
(URBIK)

Gyv. 2924 W. 38th Place, Chicago, Ill.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/z 2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill 6-2.345-S

1410 So. 50th AVE.r CICERO
Telef.: TOwnhall 3-21OK-9

TRYS MODERNISKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PAŠIAU II

Su tokia pradžia publika buvo 
luteikta ne dainų šventės oru- 
nui, bet piknikinei pramogai. 
Didžiuojamės, kad esame dainių 
auta. Atrodo, kad ne tik dainių, 
>et ir šnekorių. O gal net dau
giau šnekorių, negu dainorių, 
tad net dainom skirtą geriausią 
aiką, kada dar publika nėra iš
vargusį, skiriame bereikšmėm ir 
nereikalingom šnektom.

Kada nueiname į gerai pa
ruoštą vaidinimą, koncertą ar 
nperą; kada programa praside
da numatytu laiku, su norma
liom pertraukom, tai ir išeiname 
su pakilia šventiška nuotaika; 
su šventei pastatymo grožiu. 
Apie dainų šventę to pasakyti 
nedrįsčiau, nors ši dainų šventė 
ir repertuaru ir puikiu išpildy
mu žavėte žavėjo. Tik tie visi 
prie dainų šventės nereikalingi 
priedai laiką ištęsė, nuvargino.

Ateity dainų šventės rengė
jai turėtų pasirūpinti ir tais, 
kurie ateina ne pasigrožėti dai
nom, ne pasidžiaugti mūsų kul
tūrininkų pastangomis ir pasie
kimais, bet visokį skystį nusi
tvėrę kelti ermyderį ir trukdyti, 
tiems, kurie žino, ko čia atėjo. 
Kiek nuošaliau, kad ir po tuo 
pačiu stogu, jiems reikėtų su
rasti kitą patalpą, privežti dar 
gausiau visokio skystimo, tegul 
sau linksminasi. Kaip kas iš
mano — taip save gano, — sako 
priežodis.

Atmetus visus nesklandumus, 
džiaugiamės tuo, kas buvo gera, 
gražu, miela. Tai puikiu reper
tuaro išpildymu, gražiu būriu 
dainuojančių lietuvaičių ir lietu
vių. Ačiū!

give...
so more will live

HEART 
FUND L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Riaušės ir plėšimai 
kartojasi antrą naktį

Antrą naktį iš eilės įvyko 
piktos riaušės beveik vienų 
negrų gyvenamame Chicagos 
miesto kvartale tarp Roose
velt ir Madison, Racine ir Pu
laski gatvių. Septyni polici
ninkai sužeisti, 14 asmenų su
imta, daugelio namų langai 
išmušti, visa eilė krautuvių iš
plėšta ir keliose vietose ban
dyta padegti gaisrus.

Antradienio vakarą riaušės 
prasidėjo, kai policija bandė 
užsukti atsuktą vandens hid
rantą negrų bloke, kai taria
mai jie paliko neužsuktą hid
rantą baltųjų gyvenamame blo 
ke. Trečiadienio vaka. riaušės 
prasidėjo staiga, kai apie 20(1 
nepilnamečių paauglių susi- 
būriavę gatvėje pradėjo ak
menis metyti į policijos auto
mobilius, o kili ta proga plėš
ti Kaplano Rexal vaistinę, 
1229 Roosevelt rd. Kai kurie 
ateina su iš anksto pasigamin
tais “molotovo kokteiliais” ir 
pirmoje eilėje bando padegti 
krautuves, kurias tuojau puo
la plėšti. Kad tai nebėra vienų 
paauglių riaušės, rodo faktas, 
kad suimtųjų tarpe dalis yra 

P. Venclova

Mirė 1966 m. liepos 12 d., sulaukęs 83 metų amžiaus.
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrityje, Laukuvos parapijoj, Giri

ninkų kaime. •
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Pasiliko dideliame nuliūdime 2 broliai: Antanas, brolienė Ona 

ir Liudvikas, brolių vaikai: Jacqueline Cannon, Anthony Urbik, 
Estelle Stephens, Charles Urbik, Walter Urbik, Bernice Guzaski, 
Violet Mikulecky, Dorothy Nugent, Alvina Lang, Gertrude ir Patricia 
Charapata ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue, Cicero, Illinois.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 16 d. iš koplyčios 8:30 vai. 
ryto bus atlydėtas į Šv. Antano parapijos bažnyčią, kurioje įvyks ge
dulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugu ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

SALLY MATIKONYTĖ - EINORIS
Mirė 1965 metų lapkričio 5 dieną Floridoje, Miami 

mieste, kur tuo metu gyveno.
šeštadienį, liepos 16 dieną, lygiai 11 valandą ryto, jo

sios palaikai bus laidojami Lietuvių Tautinėse kapinėse, 
Einorių sklype, greta josios mylimo vyro Dr. Albino S. 
Einoriaus, ilgus metus gyvenusio South Bend, Indiana, o 
paskutiniais savo gyvenimo metais West Palm Beach, Flo
ridoje, kur mirė 1959 melų rugpiūčio 24 dieną.

Atsisveikinimo žodį tars M. Gudelis.
Visi* Dr. Albino S. Einoriaus ir jo mylimos žmonos 

Sally Einorienės giminės, draugai ir artimieji prašomi šeš
tadienį dalyvauti Lietuvių Tautinėse kapinėse vykstančio
se laidotuvėse.

Kviečia
Genevieve Dompke

nuo 30 iki 40 metų amžiaus.
Išplėštos ar bandytos išplėš

ti Liberty prekybos centras, 
Florsheim batų krautuvė, 2108 
Madison st.; L. B. Liquors, 
1659 Roosevelt rd.; drabužių 
krautuvė Madison ir Western 
kampe; D&O supermarketas 
prie 1618 Madison st. ir kt. ii 
išmušti Chicago Stadium lan
gai.

Arkivyskupas Cody pasita
ręs su meru Daley riaušes pa
vadino “atsitiktinomis jau
nuomenės išdaigomis”, o me
ras Daley pasakė: “Del to aš 
nelabai tesi jaudinu, nors 
ir gadina miesto vaizdą”.

tai

KAIP NUSIKRATYTI SVEČIU
man baisiai 

Mieloji, ar tu 
nors padaryti, 
vakarą anks

— šiendien 
skauda galvą, 
negalėtum ką 
kad svečiai ši
čiau namo eitų?

— Bet. mielasis, ką gi aš ga
liu padaryti? Negi eisiu aš ir 
išvarysiu juos pro duris?

— To aš nė nereikalauju, 
mieloji; bet tu galėtum sėstis 
prie piano ir pradėti skambin
ti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė.,, Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

R U M P A

— Rronius Kviklys, “Mūsų 
Lietuvos” autorius ir didelis 
lietuviškos knygos mėgėjas, 
atostogauja Kalifornijoje. Ten 
jis lanko senus savo pažįsta
mus, 
kas 
kad

teiraujasi apie lietuviš- 
knygas ir apgailestauja, 
labai mažai jų randa.

♦ Dr. Zigmas Rudaitis, 2745 
West 69th St., nuo liepos 16 die
nos iki rugpiūčio mėn. 1 dienos 
bus atostogose.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

REpabBe T4M9

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YAids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GUŽAUSKŲ '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

GE LIMA K A8 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S
KV1ETKIN1NK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bsnkietsms 
ir Pegrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE
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Teiks sveikatos globą 
neturtingiems vaikams 
Chicagos miesto meras Da

ley pranešė, kad greitu laiku 
bus pradėta programa teikti 
medicinos pagalbą neturtingi] 
levų vaikams iki 18 m. am
žiaus. Tam tikslui Chicagos 
sveikatos taryba gavusi iš fe- 
deralinių fondų *2,858,030. 
Diagnozė arba ligos suradi
mas ir gydymas trijose spe
cialiai tam skirtose ligoninėse 
bus teikiama vaikams, kurių 
tėvai uždirba nędangiau kaip 
po ^3,000 metams. Vaikų ligo.- 
ninė (Childrens Hospital) ap
rūpins miesto šiaurinės dalies 
vaikus; Mount Sinai ligoninė

Lawndale sritį ir Chicagos 
universiteto ligoninė aptar
naus Woodlawn apylinkę. 
Spėjama, kad pradžioje apie 
90,000 vaikų gaus sveikatos 
globą, kuri prasidės už keleto 
savaiči u.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

insuranc^

FATE rARM MUTU« 
AUTIMO^ ' 

ci

S-T-R-E-T-C-H

_.,uy

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th 

G R 6-4339 
GA 4-8654

St.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

GIFT
3320

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

CLERK TYPIST 
Experienced with good typing skill, 
or will train sharp girl. Age no factor. 
Excellent company benefits. Call 
Bob Leonard, Personnel Manager 

9—5 daily or apply in person. 
PIONEER SCREW & NUT CO. 
Tel. 766-9000. 2700 YORK RD. 

ELK GROVE VILLAGE, ILL.

Full or Part Time ACADIA SCHOOL
DIVISION NO. 8 REAL ESTATEMACHINE OPERATORS NEEDED

EXECUTIVE SECRETARY
Must be experienced with good typing 
and short hand. Age no barrier, ex
cellent company benefits. Call Bob 

Leonard, Personnel Manager 
9—5 daily or apply in person. 
PIONEER SCREW & NUT CO. 

766-9000. 2700 YORK RD. 
ELK GROVE VILLAGE, ILL.

Day or Night Shift 
PRODUCTION GRINDERS 
MILL HANDS 
DRILL PRESS 
PUNCH PRESS 
SHIPPING AND 
DENCH WORK 
TOOL MAKERS
DEPARTMENT SUPERVISORS

OPERATORS
OPERATORS
RECEIVING

(MAINTENANCE)

CLERK — TYPIST 
for bookkeeping dept.

VARIED DUTIES
GOOD FIGURE APTITUDE
SMALL OFFICE
ALL BENEFITS
AGE OPEN
2255 So. ROCKWELL ST.

BI 7-7400

EXPERIENCED 
PART TIME WAITRESS 

WANTED
11 to 3. 5 days a week. 
EAGLE RESTAURANT 
1743 So. HALSTED ST.

GROWING
INTERNATIONAL CONCERN
Needs full time permanent help.

Top salaries, bonus, 
profit sharing etc. 

Job openings include
GENERAL OFFICE
STATISTICAL CLERKS

No experience necessary.
Tel. 521-2414

Ext. 60

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

REIKALINGA PADAVĖJA valgyklo
je patai nav.ti už baro. 5 dienos sa
vaimėje po 6 valandas nuo 10—4 vai. 
p. p. Reikia mokėti angliškai, savi
ninkas lietuvis. Prie 51st ir So. 
Richmond. Skambinti bet kada tel. 

434-7893

SEWING MACHINE 
OPERATORS 
STANTEX MFG. CO. 
453 WEST 43rd ST. 

KE 8-4900
PAID HOSPITALIZATION, 

HOLIDAYS AND VACATION.

WANTED GENERAL CLEANING 
WOMAN 

2 days a week.
North side. Call 248-8970

Nugintas už vedybas 
jau įmokėjo 50 centų

Iš Washingtono pranešama, 
kad Pat Nugent ir Lucy John- 
sonaitė Kolumbijos distrikto 
registratui padavė prašymą 
sutuoktuvių leidimui (license) 
ir įmokėjo 50 centų. Kai leidi
mą gaus, turės dar sumokėti 
$2. Washingtono arkivyskur 
pas Patrick Boyle ir Chicagos 
arkiv. John Cody, pasiremda
mi!, kad jaunavedžiai yra pla
čiai žinomi ir jų sutuoktuvės 
plačiai garsinamos, atleido šv. 
Baltramiejaus bažnyčią Wau
kegane nuo “užsakų” skelbi
mo iš sakyklos per tris sek
madienius.

Vestuvės įvyks šeštadienį, 
rugpjūčio 6 d.

Chicago Tribune paskelbė 
eilę cikagiečių pavardžių, pa
kviestų i vestuves, bet jų tar
pe lietuviškų nematyti. Tik 
vienas, Tribune štabo narys 
Eugene Sitko sakėsi praeita
me kare tarnavęs drauge su 
William Navickas, kurio žmo
na yra Nugintienė. Navickas 
Waukegane.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Llcenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą. 

Vedėįai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Experience preferred However will train.

These are permanent positions. Offering good starting 
wages and benefits.

PRINCIPAL MFG.
2701 Gardner Rd. Broadview

Tel. 681 - 4850

COOK
Private country club in Adrian, Michigan, has an opening for a second 
cook. Must have basic institutional cooking background. Will train the 

qualified person. Insurance and fringe benefits. Please contact 
Mr. BARTLETT, Phone 265-2142.

LENAWEE COUNTRY CLUB
ADRIAN, MICHIGAN

Oyen, Alberta, Can.
Teaching opportunities are available 
in the short grass ranching and ^vheat 
farming area of Alberta. Positions 
available are as follows: Oyen: High 
Shool — English, Science, or Business 
Pattern; Junior High - English-Social 
Studies pattern. Esther: Senior room 
— grades 5-7 and Principalship pays 
S400. — Sibald — Grade 3-5 room. 
Low enrollments, modern accommo
dation at low rental and good working 
conditions. Salary ranges from $3,900 
for two years training and no exper
ience to $9,700 for six years of tra
ining and ten years experience. Ca
nadian Funds. All applicants must 
have completed university entrance 
requirements, at least 3 years of uni
versity work towards a degree with 
over 20 credit hours in education 
courses and have completed practice 
teaching as part of their university 
training. Applications should be ac
companied by a complete summary of 
professional preparation (preferably 
a transcript of university training) 
Send a photograph or snapshot, a cha
racter reference, a reference on tea
ching competence and phone number. 
Inquiries welcomed. Address applica
tions and inquiries to:

W. B. Palmer, Sec?-Treas. 
Acadia School Division No. 8

Oyen, Alberta, Canada

REAL ESTATE FOR SALE
N a m a i, Žemė — Pa rd avimu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ROUTEMAN —
VENDING MACHINES, 

established vending company, will 
train reliable man to fill automatic 
vending machines. Full time em
ployment. Good pay. Must qualify 

for bonding requirements.
APPLY IN PERSON 

WEEKDAYS TO 5 P. M.
VEND - WAY 

MERCHANDISING, INC.
3922 W. IRVING PARK ROAD

(MECHANICAL
DRAFTSMAN
SOME EXPERIENCE 

PLEASANT WORKING 
CONDITIONS

MANY BENEFITS

HEYER INC.
1850 So. KOSTNER

CHICAGO, ILL.
SEE MR. SPRINGER

CR 7-0130
TOOL & DIE MAKERS

Precision work, excellent working 
conditions, all benefits. 

HILLSIDE TOOL & 
ENGINEERING CO.
4143 MAY ST.

HILLSIDE, ILL
(1% block west of Mannheim and 

1 block north of Roosevelt) 
Phone 544-7414

PAINT SPRAYERS 
Openings for experienced 
Excellent opportunities 
many company benefits, 
cated in Bensenville. Will

men.
766-5100 
COBP.

Bensenville

men.
and

Lo
train

no

right
PHONE

B & W
Gateway

OFFSET STRIPPER
MUST
SHOP

Call

HAVE TRADE 
EXPERIENCE.
Mr. HARSKI

Tel. 664-8656

ORDER DEPT.
SHIPPING & RECEIVING 

WILL TRAIN 
RELIARLE MAN 

ALL COMPANY BENEFITS
EASTMAN

KODAK STORES INC.
4540 W. WASHINGTON BLVD.

MA 6r6200. Extension 1
An equal opportunity employer

DIE CUTTING PRESSMAN 
Exper. folding cartons work. 
1st shift. Make ready on

Miehle & Miller equipment. 
Top sal. and all benefits.

FR 6-5000

MECHANIC - TRUCK 
Experienced all around. 
Excellent working cond.

Modern Union shop. 
1007 So. DESPLAINES ST.

Chicago, Illinois

HELP WANTED 
TRUCK DISPATCHER 

For Cook County 38 truck fleet. 
Excellent opportunity.

Phone: CLiffside 4-3600
Mr. SHERIDAN, Sr.

PRODUCTION
ARC WELDERS

GANG
RACK
COPE

PUNCH
PUNCH
SHEAR

OPERATORS
OPERATORS
OPERATORS

POWEB PBESS OPERATORS 
Qualified People Can Expect.

Above Average 
Incentive Earnings

• PAID INSURANCE
• PAID HOLIDAYS

And Many Other Fine Fringe 
Benefits.

WE ARE NOW HIRING 
FOR THE ABOVE POSITIONS

APPLY

General American
Trans. Corp.

4405 EUCLID AVE.
East Chicago, Indiana

‘An Equal Opportunity Employer’

GEN FACTORY WORK 
New plant. Good wages. 

Many fringe benefits. 
Steady employment. 

Apply in person. 
ALLIED TUBE & CONDUIT CORP. 

Employment office.
16101 S. CENTER AVE. HARVEY.

MAN
For pre-cast concrete products.

Experienced flexible shaft 
operator.

Call at
3701 So. St. LOUIS AVE.

INDUSTRIAL
MAINTENANCE MAN

Live in vicinity 55th & Western.
General mechanical maintenance, 
light electrical and some welding.

PR 6-0102

ROUTEMEN
Young men to fill vending machines.
$130 per week, plus comm. Steady 

work. Company benefits.
Apply

after 2 P.M. daily, at 
12255 So. WESTERN AVE.

BLUE ISLAND, ILL.

IMMEDIATE OPENING!

CANDY MAKER
With Retail Experience. 

Permanent Work. 
For interview Call 

CHARLES STOFFEL
312 — 668-4741 
Wheaton, Ill.

or Phone or Write

THE CHOCOLATE 
SHOP

134 W. SOUTH ST. 
KALAMAZO, MICH.

616-343-4031 or 616-345-2459 
Harold Maloney

MACHINE SHOP HELPEB 
All around man - age no barrier. 

First shift. 
Apply

A. A. WIBE PRODUCTS CO. 
6100 S. NEW ENGLAND AVE.

DRIVERS 
Class D chauffers 
license required.

Full time. 
Apply 

1201 W. 15th STREET

MOLD MAKER 
Permanent day shift. Opening at 
competitive rates, for competent plas
tic tic mold maker on small to medium 
sized work. Modern air cond. shop. 

Call BERNIE 539-4811 
ARTAG ENGINEERING CORP. 

2853 IRVING PARK ROAD

DRIVERS 
Experienced tractor drivers for 

local pick-up and delivery. 
Also dock workers. 

Mr. LAMB, 
LU 2-2300

WAREHOUSE 
MEN 

Warehouse work available on 
day shift. Experience not nec
essary, many company benefits.

HA 1-7996

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS 
SIUVĖJAS AR SIUVĖJA 

DIRRTI PILNĄ 
AR DALĮ LAIKO 

3511 So. HALSTED ST. 
Klausti Mr. KAPLAN

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMI
MRS. STRAZDAS IR JESUTIS, 

1919—1920 metais gyvenusieji* St. 
Paul, Minnesota. Sunaus gimimo* me
tu Mrs. Strazdas man yra suteikusi 
didelę pagalbą ir norėčiau patirti, kur 
ji dabar gyvena. Mrs. Strazdas ir Po
vilą Jesutį, arba juos pažįstančius pra
šau man parašyti. Būsiu labai dėkin

ga. Mrs. PAUL CHEKITIS, 
500 So. INDIANA, 

CEDARBURG, WISCONSIN

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO KRAUTU
VĖ su šviežios mėsos skyrium ir na
mas. Geras biznis, pardavimo prie
žastis — liga. Skambinti 927-6588.

ROOMS WANTED 
Ieško Kambarių

KINDERIŲ VASARVIETĖJE 
R A M B Y N E 

išnuomojami kambariai su ir be mai
sto, yra dar laisvų butukų, kainos 

neaukštos. Skambinti tiesiai į 
Rambyną 616 — 469-2260 

arba rašyti 
UNION PIER, MICH.

P. O. Box 51

Miami miestelyje susirinkusieji ve
žėju unijos atstovai nutarė leisti Jim
my Hoffai paimti iš unijos iždo mi
lijoną dolerių ir sumokėti Hoffos ad
vokatams. Iš 2,000 unijos atstovų tik
tai vienas negras Larry Thomas pa
kėlė balsą ir ranką prieš pasiūlymą 
leisti Hoffai naudoti milijoną dole

riu įvairiems advokatams. 1

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

NUOSAVYBĖS
PARDUODAMOS IŠ

VARŽYTINIŲ
PARDUODA KOMPANIJOS, KURIOS 

DAVĖ PASKOLĄ

CALUMET CITY
Arti Calumet Expressway komplek
tas 5 atskirų pastatų, kurie sudaro 46 
butus. 24 butai po 3% kamb. su 1 
mieg., 14 butų miesto stiliaus su 2 
mieg. ir 1% vonios kiekv. ir 8 butai 
su 3 mieg. ir 1% vonios kiekv. Visi 
namai 2 aukštų, ant didelių sklypų, 
daug vietos mašinoms pastatyti. Elek
tra šildomi, patys nuomininkai moka 
už elektrą ir vandenį. G. E. šaldytu
vai, įmūryti elektr. virimo pečiai, 
kiekvienas butas turi atskirą skalby
klą, atskira “patio”. Metinių pajamų 
$62,460. Kaina $414,000 su $104,000 
įmokėjimu. Pardavėjas duos pasko
lą 20 metų su $2,221 mėnesiniu mokė
jimu, įskaitant ir 6% palūkanų.

DOLTON
Arti Calumet Expressway komplektas 
6 atskirų namų, sudarančių 51 butą. 
23 butai po 3¥z kamb. su 1 mieg., 15 
butų 2 mieg. ir 1 % vonios kiekv. 1-nas 
9 kamb. butas ir vienas butas su stu
dija. Visi yra išplanuoti pagal tą patį 
brėžinį kaip ir Calumet City namai. 
Metimų pajamų $73,020. Kaina 
$486,000 su $122,000 įmokėjimu, par
davėjas duos 20 metų paskolą, moka
mą po $2,608 kas mėnesį, priskaitant 
ir 6% palūkanų.
Brošiūrą galite gauti pagal pareika
lavimą ir drauge pilną paaiškinimą 

kaip viskas tvarkoma.
Skambinkite Mr. Donald F. Moore 

arba George Zander.
DONALD F. MOOBE, INC. 

EXCLUSIVE AGENTS 
RA 3-7300 

7748 So. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS š VELNY S 
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

PRIE 32nd IR LITUANICOS, 2x6 
kamb., mūrinis namas, mainysiu Į 8 

ar 10 butų namą.
3228 So. HALSTED ST. Tel. 842-7707

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

PARDUODAMAS 4 KAMBARIŲ NA
MAS, gerame stovyje, pusė akro že
mės, pusė mylios nuo ’miesto. Savi

ninkė Mrs. Mary Relles, R. R. 1, 
UNION PIER, MICH.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALLAN!

4030 Archer—VI7-1515

SKAITYK PATS IR PARAGINK
REMKITE TUOS BIZNIERIUS 

KURIE GARSINASI 
'NAUJIENOSE”

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

6
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